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МІСЬКА ВЛАДА ХОЧЕ ЗАБОРОНИТИ Боріться проти загрози депортації 
МІТІНГИ НА МАРКЕТ СКВЕР

РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКА ДЕЛЕГА­
ЦІЯ ПОВЕРНУЛА З РАД, СОЮЗУчужинецьких робітників!

еJr~
КАНАДСЬКА РОБІТНИЧА ОБОРОННА ЛІГА ПРОТЕСТУЄ 

ПРОТИ ПРОПОНОВАНОЇ ЗАБОРОНИ.
У ГаліфаксІ від делегації відібрано книжки вартостм $500. — 

Ревізія тревала 4Va годині. — Toe. НаВІзІвськнй, голова 
делегації, був заарештований.

Депеші з Оттави повідомля­
ють, що федеральний уряд 
плянуе виловити всіх комуні­
стів в цілій Канаді, особливо 
на заході, а - головно у Вінні­
пегу. Далі сказано, що агенти 
Домінікаьного уряду працюва­
ли "тихо" й -виготовили лісту 
товаришів для арештування 
й депортації.

Уряд Бенета, сказано далі, не 
буде толерувати ніякої пропа­
ганди проти уряду Канади й де­
портує всіх тих, що проповіду­
ють її, до країн, звідки вони

нецькрго уродження від канад­
ських і анґльо-сжксопських ро­
бітників і в той спосіб пере­
могти працююча х поділом на 
секції.

Ці самі люди, що спровадили 
сотки тисяч робітників до цієї 
країни, як “дешеву робочу си­
лу", тепер стараються звалититинів. Айвенс виразно сказав, 

що як влада хоче, щоб кому­
ністичний рух зростав, то хай 
переслідує його. Якщо міська 
рада хоче скріпити Комуністич­
ну Партію, то хай закриє Мар- 
кет Сквер.

Отже лейборитн прийшли 
остерегти капіталістичну кла­
су, щоб вона своїм кроком не

Міська влада у Вінніпегу, 
якої нерозривну частину ста­
новлять алдермени з незалеж­
ної партії "праці, хоче позбави­
ти робітників права збіратися 
на мітінги на Маркет Сквер. 
Ця заборона була б у першу 
чергу звернена проти Товари­
ства Бе «робітних і проти Ко­
муністичної Партії, які влашто­
вують свої мітінги на Маркет 
Сквер.

Вінніпсгський мейор Веб і 
шеф поліції Нютон, маючи під­
тримку дейборитів, хочуть за­
боронити всякі робітничі мі­
тінги під відкритим небом, як 
це е тепер у Торонті, Монтре- 

-алі й інших містах на сході, а 
н останніх часах і на заході, як, 
наприклад, в .Келгарі.

Лейборнтський алдериен 
Флай вже кілька місяців тому 
(юбнв внесок у міській раді, 
щоб заборонити мітінги без­
робітних на Маркет Сквер, бо 

. це нібито нерешкаджае працю­
вати в міських офісах. Тепер 
претекстом до цієї заборони 
послужило те, що на Маркет 
Сквер продають я рину, отже 
нібито мітінги шкодять би зно­
сові торговців яриною.

Проти пропонованої заборо­
ни м і т і її ґ і в запротестували 
представники Канадської Ро­
бітничої Обороцчої Ліги в осо­
бах т.т. H. Н. Колісника та 
Я. Пенера на засіданні міської 
ради в минулий понеділок, 
6 липня. Вони обстоювали

Після ціломісячної поїздки 
в Радянськім Союзі та після 
поїздки окремих делегатів по 
Західній Україні, Українська 
Робітничо - Фармерська Деле­
гація повернула до Канади 
в пятницю, 3 липня, а у вівто­
рок рано, дня 7 липня,“прибу­
ла до Вінніпегу, за виїмком 
тих делегатів, що залишилися 
на сході.

Делегація прибула до канад­
ського порту Галіфак'с, де для 
неї влаштовано несподіване 
“приняття”. Голову делегації 
тов. І. Навізівського заарешто­
вано й переведено у нього осо­
бисту ревізію, а іншимаделеГа­
гам старанно перешукане всі 
валізки.

Від тов. Навізівського віді­
брано паспорт і всі документи 
та стцгнено з нього протокол, 
що тре вав цілу годину. Випи­
тувано про нього найменші де- 
тайлі від часу, як він уродився. 
По закінченні цього паспорт 
і документи йому звернено.

Від усіх делегатів, включно 
з тов. Навуіесьмім, відібрано 
різні книжки та плякатн, що 
вони везли з собою, вартостн 
около 500 доларів. Цього їм 
не звернено. Ціла ревізія тре­
вала від другої години по по­
лудні до пів до семої вечерим.

Ревізію переводили мавнтед 
поліція й митні урядовці, оче­
видно на інструкції з Оттави. 
Книжки, що їх забрано, були 
різного змісту, і їх свобідно 
допускають до капіталістичних 
країн Європи та до Сполучених 
Держав: Були між ними на­
укові книжки, белетристичні 
твори, а навіть спортові під­
ручники. що їх закупили деле­
гати або дістали в дарунку від 
товаришів з України для пере­
даний канадським товаришам.

Однак для теперішньої кау\ 
надської влади все це “комуні­
стична пропаганда” і) вона їх 
забрала.

І Іро саму поїздку та вражін- 
ііи делегації напишемо в сліду­
ючім числі “Укр. Роб. Вістей".

вину за кризу на їхні плечі.
Виглядає, що капіталісти ві" " Цей рух уряду треба пере­

рить, що комунам може бути 
вбитий у Кана4і депортуван- 
ням товаришів чужинецького 
уродження. Вони помиляють­
ся. Комуністичні ідеї є витво­
рені в Канаді канадським капі­
талізмом та його

могти протестами робітників 
Потрібне обєднанни робітни­
ків. Весь сектеріянізм мусить 
бути викорінений. Охорона ро­
бітників чужинецького уро­
дження полягає у великій мірі 
на їх обєднанні з тубильчимн 
робітниками. Нова погроза 
кладе на англьо-саксонських 
робітників обовизок стати на 
оборону їхніх товаришів чу-

експльоата- 
ціею мас; злиднями й терпін­
ням, спричиненими капіталі­
стичною кризою, за які відпо­
відальні канадські капіталісти.

Депортація не вбе револю­
ційного руху, але це Не ‘Ьзна- 
чае, що ми не маємо боротися 
проти нього. Ми мусимо по­
ставити опір цьому рухові. Ми 
мусимо завіз вати англьо-сак- 
сонських робітників на допо­
могу робітників чужинецького

причинилася до зросту комуні­
стичного руху. Те все, що во­
ни зробили.

Що продавання яринн було походять, 
лише зачіпкою, свідчить най- Це не є нічого новоУо. Ро- 
ліпше заява буржуазного ал- бітники не повніші бути стріво- 
дермена Саймонайта, який зро- жені цією новинкою. Капіталі- 
бнв внесок, щоб заборонити стичні уряди завжди депорту- 
мітінги на Маркет Сквер. Уjвалу робітників і навіть тепер 
своїй промові він сказав, що депортовано Дона Іванова й 
комуністи роблять визов полі-1 пятьох українських робітників, 

прийшов час, щоб люди які будуть віддані в руки поль- 
того рода були поставлені під ських і болгарських фашистів, 
певного рода контролю. Є ін­
ші місця, де вони можуть збі-

жинецького уродження.
Ця погроза ставить навіть 

більші завдання перед иадхо- 
дичим з'їздом ТУРФДім. Ло­
то обовязком буде змобілізу- 
вати ТУРФДім до' боротьби 
проти депортацій.

Геть з депортаціями! ' Збіль- 
шім нашу працю вдесятеро! 
Не паніка і страх, але збільше­
на активність е одинокою від­
повіддю на цю нову погрозу!

ци
уродження та організувати 

Ця нова заява показує, що Ради для Охорони Робітників 
уряд великого капіталу в Ка- Чужинецького Уродження, 
наді робить усе можливе, щоб ; Все це показує розпучли- 
відокремити робітників чужи- вість канадських капіталістів.

ратися, сказав він.
Буржуазний алдериен Гоні- 

мен, який підтримав внесок 
Саймонайта, сказав, що Мар­
кет Сквер можуть уживати ті, 
що "втримують порядок", а 
комуністи хай собі пошукають 
іншого місця.

В КАЛЬКУТІ ПРОГОЛОСИЛИ
ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК.
КАЛЬКУТА, Індія, 7 липня.

,* Дінеш Гупта, студент уні­
верситету, був страчений сьо­
годні за убивство полковника 
H. С. Симпсона, Генерального 
інспектора вязниць, у грудні 
минулого року.

На знак протесту робітники 
проголосили генеральний 
страйк.

ІМПЕРІАЛІСТИ ДАЛІ РЯТУЮТЬ НІМЕЦЬКИЙ 
КАПІТАЛІЗМ ВІД УПАДКУ

БРИТІЙСЬНА УРЯДОВА КОМІСІЯ ПРИЗНАЄ, ЩО 
В ІНДІЇ ІСНУЄ НЕВІЛЬНИЧА ПРАЦЯБЕРЛІН, 6 липня Амери­

канська банкова спілка дала
Німеччині позички і кредити. 
Однак ломимо цього хвилево­
го порятунку положення в Ні­
меччині з кожним днем погір­
шується й німецький капіта­
лізм е над упадком.

Того самого дня, коли Ні­
меччина дістала другий кредит 
в сумі 50 мільйонів доларів, мі- 
иістер закордонних справ Кур- 
ціюс виразно сказав, що міль­
йони німецьких громадян не 
здують собі справи зигото, які 
були тяжкі останні чотири 
тижні і як близько Німеччина 
“наблизилася до банкроцгва 
або до революції".

Остаточно вирішено, що 
мейор Веб має скликати спеці- !
ял..ний Мітінг міської ради, на .СЬОГОДНІ "IMeubKOMV деРжав-

ному банкові новин кредит в
сумі 50 мільйонів доларів.' ПО­

ЛОН ДОН. З липня Уря­
дова комісія, що протягом

сяць, а платня звичайних ро­
бітників виносить від 4 до G 
доларів місячно.

Мешкальаі умови названо в 
звіті “ганебними й -нужденни­
ми" та'сказано, що це є одною 
з причин великої смертности 
немовлят; на 1.000 народжених 
дідей 250 вмірає в першім році.

Комісія згадує також про 
“жорстоку систему” наймання 
робітників, головно сільського 
пролетаріату, на умовах, що 
так і нагадують торговлю не­
вільниками Посередник зби­
рає гурт робітників і продає 
їх підприємцеві за контрактом, 
що на ділі перетворює робіт­
ників у справжніх невільників 
на певний протяг часу. ,

Комісія не ставить жадних 
реальних пропозицій п справі 
усунення лиха, а лише заявляє, 
що умови праці в Індії є дуже 
погані та що вона~осуджуе їх.

якім мається- вирішити оста­
точно справу мітінґів на Мар­
кет Сквер.

На другий день після Засі­
дання міської ради Веб заявив 

не по- !

передні міжнародні кредити в 
сумі 100 мільйонів доларів 
майже вже вичерпані.

двох років досліджувала па­
єм ну працю в Індії, предложи- 
ла парламентові свій звіт, в 
якім признає, що умови праці 
в тій країні є куди гірші, як 
в Західній Європі або в Аме­
риці.

Звіт каже між іншим, що ро­
бітничі маси Індії живуть в ста­
ні неймовірної нужди.

Розглядаючі#, умови праці в 
усіх галузях індустрії і ріль­
ництва, автори звіту кажуть, 
що в деяких індустріях дорослі 
робітники заробляють лише 
по 37 центів денно, а малі діти 
від 6 до J0 років, шо працю­
ють від 12 до 14 годин денно 
у фабриках паліросів, мають 
4 центи денної платні. Квалі­
фіковані робітники заробля­
ють від 12 до 15 доларів на мі-

право робітників збіратися на у пресі, шо комуністам 
Маркет Сквер -і- н-ротесігнали . ниннос^дозволигн відбувати І

мітінги під відкритим небом 
ніде в місті, бо вони не мають 
пошани до “закона й порядку".

Діоб не допустити бодай на 
деякий час до вибуху револю­
ції є Німеччині, великі імперіа­
лістичні держави на 
Америкою не лише були при­
мушені відложити на рік спла­
чування воєнних репарацій, 
але н примушені тепер давати

10 ОСІБ УБИТИХ У РОЗРУ- 
ХАХ В СОЛУНІ.

СОЛІ НЬ, Греція, 30 червня.
Протягом останніх пару днів 

у сутичках між євреями й гре­
ками вбито десять осіб. Око­
ло 50 інших поранено. Єврей­
ський квартал підпалено в чо- 
тирох місцях і згоріло около 
200 домів. Уряд Застановля­
ється над проголошенням во­
єнного стану.

проти намагання міської влади 
скасувати свободу 
брань у Вінніпегу.

Рівночасно на Маркет Сквер Оце все показує, що Веб іде 
відбувався бойовий масовий за прикладом торонтонського 
мітінг, на якім кілька тисяч Дрепера й хоче завести тут 
робітників протестували про- такі самі “порядки", як існують 
ти пропонованої заборони їх- в Торонті. На домагання без­

робітних праці або хліба
На засідання прибули також має для них поліційні клоби, 

представники незалежної пар- а тепер хоче ще їм заборонити 
тії праці, посли иронінціональ- вступ на Маркет Сквер, щоб 
ного парламенту Квін і Айвенс. вони не могли навіть домага- 
та один англійський піп, які лися цього, 
також промовляли проти забо- Всі робітники, безробітні і 
рони робітничих мітінгів на працюючі, повинні повести рі- 
Маркет Сквер. Але ці лейбо- шучу кампанію протесту проти 
ритські гіиокрити занили таке спроби заборонити мітінги на 
становище зовсім з інших мо- Маркет Сквер!

ова і зі- чолі з

ГУВЕР ПРАЦЮЄ НАД СПОСОБАМИ РОЗБИТТЯ 
МАЙНЕРСЬКОГО СТРАЙКУ

ВІНHIX МІТІНГІВ.

плини конференції, в якій ма­
ють взяти участь власники ко­
палень, провідники Юнайтед 
Майн Воркерс, Гувер, Довк і 
секретар торговлі Ламонт.

Інформації 
з Білого Дому вказують, що 
Гувер уже від довшого часу 
працює над способами розбит­
тя страйку майнерів у Пенси.!- 
венії, Огайо й Вест Вірджінії.

Секретар праці Довк призна­
ється, що він допомагає страй- 
коломській роботі „Юнайтед 
Майн Воркерс оф Америка. 
Коли його запитали, що він 
думає робити із страйком, він 
відповів, що його метою є за­
гнати майнерів назад до праці 
під проводом тієї странколом- 
ської юнії.

В міжчасі виготовляються

ВАШИНГТОН РОЗБИВСЯ ЛІТАК; ПЯТЬ 
ОСІБ УБИТИХ.

ГЕМИЛТОН, Out., 1 липня.
Пить осіб загинули тут сьо­

годні, коли в місцевім аеродро­
мі розбився приватний аеро­
план
Рейн, головний начальник Ка­
надської Преси з осідком в То­
ронто, та капітан Стерлінг з 
Монтреалу, пільот аероплану. 
Всі пить були в аеропляні, ко­
ні він ударив об купу каміння 
на кордоні аеродрому.

ПИТСБУРҐ, Па., 2 дііпня. 
Викидання страйкуючих май­
нерів з їхніх помешкань по­
стійно збільшується на цілім 
70-милевім страйковім фронті. 
Вугільні компанії викидають 
на вулицю цілі родини. ЧоДо- 
віки, жінки й діти воліють спа­
ти на землі під голим небо 
ніж вертати до роботи за зли 
денну платню.

Між убитими є Гаро.ід РІЗНІ ВІСТИТОВ. ФЕЙРГОРСТА АРЕШТОВАНО ЗА “БУНТ"
РОБІТНИК ПОМЕР ВІД СПЕ­

КИ У ВІННІПЕГУ.
Петро Капуста, робітник в 

департаменті міського інжене­
ра у Вінніпегу, помер в середу 
1-го липня в шпиталі в наслі­
док великої спеки. Він упав 
від сонічного удару у вівторок 
по полудні, як працював на 
перехрестю вулиць Еліс і Шер- 
бурн. Його відставлено • до 
шпиталю й за добу він скінчив 
своє життя.

УБИТО 40 БУРМІИСЬКИХ 
ПОВСТАНЦІВ.що становлять секцію Краєво- 

го Товариства Безробітних у 
Вінніпегу. За нього назначено 
бейл в сумі 5,000 доларів і в 
вівторок вечером вибрано йо­
го на поруки. Це, перший ви­
падок підчас теперішньої на: 
гінки на революційний робіт­
ничий рух, що у Вінніпегу аре­
штовано товариша за промову 
на публичнім мітінгу»

У вівторок 7 липня віннінег- 
ська поліція арештувала тов. 
Фейргорста під обвинувачен­
ням у “бунті". Приводом до 
арешту послужила його про­
мова на мітінгу безробітних на 
Маркет Сквер у понеділок ве­
чером. Тов. Фейргорст є ви­
служеним жовніром і працює 
серед безробітних ветеранів,

РАНГУН, Бурна, Індія, (>
Сорок повстан-

ли-
пня. (All.) 
ців було убитих і тільки само 
поранених у бою з бритій- 
ськіїм військом в Шантатес, де

в\срср ВИРОБЛЯЮТЬ
МОТОРИ ДЛЯ ЛІТАКІВ.

МОСКВА, 30 червня. — Як 
каже газета "Правда", радян­
ська цивільна авіяція мусить 
у цім році цілком позбутися 
залежности від закордонної 
авіаційної техніки й розвива­
тися далі власними силами. 
Це відноситься головно до 
моторів. Досі радянські аеро- 
плянн мали здебільша закор­
донні мотори, але розпочала­
ся вже продукція радянських 
моторів у 300 до 450 кінських 
сил. В одній фабриці будують 
тепер велитєнський аероплян 
на 32 пасажирів. Він буде ма­
ти пять моторів у 450 кінських 
сил кожний.

недавно поширилося повстан­
ня бурмійців.ПОЛЬЩА Й ЧЕХІЯ ЗА ПРОПОЗИЦІЄЮ ГУВЕРА
ДЕРЖАВНА КАСА АМЕРИКИ 

МАЄ ВЕЛИКИЙ НЕДОБІР.
ВАШИНГТОН, 3 липня. — В 

наслідок теперішньої економіч­
ної кризи державна каса Спо­
лучених Держав має тепер най­
більший недобір від часу війни. 
Перегляд книжок на 1 липня 
виказав, що за останніх 12 мі­
сяців державні розходи пере­
вищили приходи на 903 мільйо- 

французькім буджеті на 1%3і ни доларів Значить, неіобір 
рік буде виносити 2 мільярди у державній касі виносить

ВАШИНГТОН, 28 червня.
В тутешніх урядових кругах з 
великим вдоволенням принято 
вістку, що дві європейські дер­
жави, які в міжнародній полі­
тиці стисло притримуються лі­
нії французького імперіалізму, 
заявили свою згоду на пропо­
зицію Гувера щодо відложен-

танти (двома іншими є Руму­
нія тд Югославія), що без за­
стережень гірші яла цю пропо­
зицію.

ДАЮТЬ ВЕЛИКИЙ КРЕДИТ 
УГОРЩИНІ.

ч
1 СТАЮТЬ В ОБОРОНІ НЕҐЕРСЬКИХ ХЛОПЦІВ

ВЕЛИКИЙ НЕДОБІР У ФРАН­
ЦУЗЬКІМ БУДЖЕТІ.

ПАРИЖ, 29 червня. (А.ГІ.)— 
Офіційний доповідач будж'ету 
заявив сьогодні в парляменті, 
що найбільш оптимістичні ци- 
фрі#чцмказують, що недобір у

Комітет європейських пись­
менників і вчених на чолі з 
Максимом Ґорким видав відо­
зву до робітників цілого світа, 
в якій закликає їх до оборБни 
девятьох негерськнх хлопців у 
Сполучених Державах, яким 
загрожує легальний лінч.

В кожній європейській кра­
їні комуністична преса присвя­

чує багато місця справі за суду 
на смерть негерськнх хлопців 
у Скатсборо, Алабама. Перед 
американськими консулатами в 
різних містах відбуваються де- 
монстрацїї протесту. В Китаю, 
Індії й Південній Африці від­
буваються мітінги робітників в 
обороні скатсборських жертв.

НЮ ПОРК, 6 липня. (КУП.) 
—- Тут довіданося сьогодні, що 

ня на рік сплати воєнних дов- федеральні резервові банки, 
гів і репарацій. Цими держа- Банк Англії, Банк Франції та 
вами е Польща й Чехо-Словач» Банк Міжнародні* Полаго-

«

«•

джень мають дати для Угор­
щини кредит в сумі 200 міль­
йонів доларів.

чина.
Чехо - Словаччина є також 300 мільйонів франків (около близько один мільярд доларів. 

92 мільйони доларів). ___ ,____першою ^ країн т. зв. малої ан-
-
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. ТРЕБА ПОЛІПШИТИ НАШІ БШТЕКИ 
Й КОЛЬПОРТАЖ ПРЕСИ

AINLAN LABOR NEWS “РОБІТНИЧИЙ ЦЕНТР” У ВІННІПЕГУ чг. Н»и«> овриу
eyjuwee. *о йогоі. * JOT roe*

іпаиг. м тне Ото «о пушим
/«іншії у ВеиЬкіу цсі♦

за $7.7*. Це «Уа- 
в ВВ­ИЛОSubscription per jew (Пережз’із. дискусійна статте.)

*> буднику Мстим
компартіє.Telephone : 61W

В нинішньому часі, коли назначити час позичування. за-
1 юаартктао. Це е ве­

ликії* здобуток два ре­
волюційних робітничих

українські робітничі організа- вести систему. } 
ції заангажовують себе в к.тя ' 3 їздові пропоную винести

рішення, що бібліотекарі окре-
УНРАЇНСЬНІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ

організацій й робітни­
цтво
ти сплачувати доег та

1 аа
совій боротьбі, коли усі зав­
дання, що стоять перед робіт- 
ничою клясою Канади, е також ; Книжка вйховає 
завданням наших макових ор- і маси, та допоможе багато у 
ганізацій, коли е замітний новому звороті, 
збільшений вилив наших орта- Кольлортаж минулими ро- 

I нізацій на українське "робіт- \ ками по наших організаціях 
! ництво і бідне фармерстви, ко- 

, Canada, ти е наріст членства, — треба 
наладнати у нас ділянки, 'ЯКІ 
дотепер були у нас тільки ре­
золюціями. а в житті остава­
лись в застою навіть цілими

у вівторок, четвер І суботу.г мо повинні засилати звіти кож
і ного місяця з життя бібліотек, і вірнмувдтя цей буди­

нок. Жертви ПОСНЛВЯ- 
те на адресу:

D. CHOMICKI
UKBAINIAN LABO, TEMBLB
Ряітснайо A McGregoa 

Winnipeg Man

Замовляйте фотогра­
фії uero будинку. Пост- 
up л сдйз по 10 ц. за 
одну; великі кольорові 
фотографії по $1.00.

Фермерекве Видавниче *■
адмшістрашя і друкарня міститься в Увраикьжш Р» 

бітиичш Доні, аа роті вулиць Причард І МекГресор, у Вінніпегу, Май.

Виллє Робін
нам членство

$4-00Передплата па ріж

Адреса:
UKRAINIAN LABOR NEWS

Cor. Pritchard Ave. «ad McGregor SL,
краще існував як нині. У бага­
тьох відділах кольлортаж у-нас 
завмер, а в багатьох звівся до 
кольпортажі в чотирьох стінах 
на "підприємствах".

У нас панує анальфабетизм 
в лоцінюванню й поширюван­
ню друкованого революційно­
го слова у формі газети, чи 
брошури.

Треба ж тямити, що робітни­
чий революційний рух розви­
вався і поширювався уміло 
зорганізованим кольпортажсм. 

“Кііижка в В колишній царській Росії, а 
нинішній Польщі. Італії. Руму- 

полі нії, Югославії, Болгарії розши­
рювання друкованого револю­
ційного слова грає одне з важ­
ливіших завдань в будуванні 
революційного руху.

В канадському робітничому 
русі кольлортаж серед усіх на­
ціональностей належить до 
найелабшого місця. Він чекає

Редакція за оголошення не відповідає. так гарно пас СТ9рцуєте"?).<Та- 
ких й подібних примірів мож 
на навести багато. Були ви­
падки, що невміле перепрова­
джування зборів (особисті по­
рахунки на них) було (Голов­
ною причиною, -що частина 
членства запереставала прихо­
дити на збори. Розкладену 
роботу провадили також й ті 
члени, які тільки й знали на 
кожних зібраннях підносити, 
що то зле, а то не добре зро­
блено. одним словом критикх- 
вали всіх і вся, а са’мі до нічо­
го рук не прикладали, обмежу­
ючись тільки до самої критики. 
Не лишалися позаді “критиків" 
також "всезнайки", що для них 
вся робота в організації непо­
трібна. бо вони все знають. Ті 
"критики” та “всезнайки" яку б 
роботу в організації їм не при- 
поручувано, вони завсігди 
знайдуть спосіб викруту, щоби 
відмовитися.

Наша організація повинна 
вже раз ввести в життя, щоби 
ухвали наших з’їздів були ви­
конувані. А то досі було іі так, 
що деякі відділи навіть цих 
ухвал не читали, а тимбільше 
не виконували. Треба також 
признати, що навіть центральні 
установи занедбували вико­
нання деяких ухвал з’їздів. На 
будуче такі задегоанни треба 
витягати на денне світло при 
помочі самокритики в нашій 
пресі, стінгазетах, на зборах 
членства, однак ролю самокри­
тики UBK повинен вияснити

краю в разі вибуху війни з 
СРСР. Розяснювальну роботе 
вести не тільки за посередниц­
твом друкованого слова (пре­
са., книжки), але треба йти в 
тушу робітничих мас, щоби 
тимчасом не тільки не доп\ 
стити до зросту ворожих орга­
нізацій, але й щоби з під їх­
нього виливу вирвати й тич 
українських робітників, що 
припадково туди попали.

Досі ми майже не звертали 
уваги на ворожі виступи за- 
проданчої жовтоблакиті. Ми 
в багатьох випадках легкова­
жили собі їхню підлу запро- 
данчу роботу серед української 
іміграції' Нам на будуче тре­
ба глибше вглянути в цю ді­
лянку роботи і пасивне відно­
шення по цьому питанні є не­
простимим. Нам треба реагу­
вати на кожний прояв ганебної 
роботи всякої петлюрійіцини і 
витягати на денне світло всі їх­
ні чорні діла супроти робітни­
чої кляси взагалі, а українських 
робітників зокрема.
Занити ясне становище супро­

ти нсевдо-робітничих 
кооператив.

протиставити цим організаціям 
та вирвати молодь з під їхньо­
го впливу, нам треба будува­
ти організації Секції Молоді, 
Комсомолу, спортивні гуртки 
та різні головно дуті оркестри. 
Втягаючи до них молодь, тре­
ба памятати, що коли дальше 
схочемо поступати так з ньою, 
як досі ми робили, то наш і 
праця не увінчається успіхами. 
Нам треба ввести життя в ор­
ганізацію молоді, треба щоби 
ця молодь була заінтересована 
своєю організацією, розумію­
чи ціль і значіння її, а пода­
тям, щоб .вона мала корисні 
розривки. А зробимо ми це 
тільки тоді, як в цій ділянці 
буде4 гармонійна співпраця 
старших товаришів з молоддю. 
Лиием до революційного руху.

Нам треба признати, що досі 
політична діяльність ТУРФДім 
була замкнена сама в собі й не 
виходила поза мури робітни­
чих домів. Ми вважали себе 
за чисто культурно-освітню ор­
ганізацію, що зараз, в час зд- 
1 острення КЛАСОВОЇ боротьби, 
\ ємно відбилося на всіх Ділян­
ках нашого організаційного 
життя. Зараз наш зворот ли­
цем до класової боротьби тре­
ба вітати і треба признати АН­

ОДНИХ НА ЧОРНУ НАВУ, А ДРУГИХ ДО ЛУЦЬКА роками.
До таких належать з органі­

заційно-освітньої ділянки коль- 
портаж газети й книжок та біб­
ліотеки. л

Бібліотеки.

В Бориславі відбулися великі голодові заворушення без­
робітних, які тягнулися через кілька днів, почавиїн від 13 
червня Голодні безробітні ходили велнчимн громадами, в 600- 
600 осіб, йІГкаже польська буржуазна преса, розбивали склепи 
з поживою, пекарні, бучерні і т. ін. і забирали поживу. Полі­
ція нападала па безробітних, але безробітні стрічали поліцію 
каміннями. Поліція вживала пожарних сикавок та сльозотечних 

Ціла околиця Борислава являла собою поле бою.

Не було з’їзду, 
де не виносилися б одноголосім 
рішення про будування бібліо­
тек; лунали кличі 
маси!"

На •'ділі у нас на тому 
занедбання ї недоцінювання. 
В останніх чотирох місяцях я 
провірював вище 40 бібліотек 
по відділах в Онтеріо й Квебек. 
На 40 відділів тільки в деся­
тьох бібліотеки належно функ­
ціонують. Три четвертих або 
75 процент відділів занедбали 
дуже цей важливий чинник в 
робітничому русі. Ніколи пс- 
редтим не було тільки читачів, 
як в 1930 р, а ще більше їх є в 
1931 р, TL.бібліотеки, що ще 
1929 р. мали кілька читачів 

1931 р. мають десятки. Там, 
де 1929 р. були десятки чита­
чів. нині їх є сотки. Голод на 
книжку є і стало наростає. Тре­
ба вже раз навчитись відділам 
доцінювати книжку 
оправдували себе: немає 
жок звідки одержати. Зараз є 
їх по усіх галузях. Клич. “Кни­
жка в маси" через кол^портаж 
в часі безробіття не може чи­
слити на успіхи, але 1 клич 
"Книжка в маси" через Місцеві 
бібліотеки має всі дані для 
здійснення.

Навчились наші товариші на 
місцях прекрасно проголошу­
вати вистави, концерти, віча, 
програми і т. д. Треба знайти 
5 хвилин часу і проголошувати 
місцеву бібліотеку. Але перед 
тим треба упорядкувати її, по­
старатись про -нові видання

бомб.
Подаючи за польською пресою звідомлення про ці завору­

шення, львівська “Сила" подає спиВ імен осіб, що їх арешту­
вала поліція. А “Діло" з 25 червня містить коротку новинку, 
в якій каже, що до Львова приїхав суддя для надзвичайно важ­
них справ Дамант, який наказав арештувати комуністів. В тій 
новинці “Діло” каже, що арештовано у Львові й на провінції 
коло 40 комуністів, між ними т. Осипа Букшованого і д-ра О, 
Рудннцького. Переведено ревізії в “Ссльробі" та т-ві “Книжка".

“Діло” з 26 червня повідомляє, що арештовано вже 94 ко­
муністів і їх відправляють до тюрми в Луцьку й до варшавської 
тюрми Вронок. Арештування ці мали б бути переведені в звяз- 
ку з заворушеннями в Бориславі.

Розуміється, річ не в тім, у звязку з чим ці арештування 
переведено. Влада, поліція усі нещастя капіталістичного ладу 
звязує з комуністами. Криза, безробіття, голод, заворушення 

все це комуністи винні. Але коли ми читаємо про арешту­
вання 94 комуністів у Львові чи в Галичині взагалі, то одно­
часно читаємо, що їх буде перевезено до тюрми в Луцьку.

Луцьк останніми часами став могилою для арештованих 
комуністів. Всі найстрашніші насильства, катування, мордуван­
ня комуністів переведено в луцькій тюрмі. Ця тюрма має спе­
ців від модерної інквізиції. Там Матулівна перерізала собі гор­
ло, там знасилувано жінок-комуністок, вчинено над ними стра­
шну наругу; там замордовано Слюсарчика, там замордовано 

’ а потім вкинено в pixy С. Бойка. Туди тепер на страшні муки 
а може й на смерть повезено арештованих комуністів в Гали­
чині — повезено тому, щоб вони вже більше світа не побачили.

направи. У наших товаришів 
і товаришок є свої організацій- 

стати бесідником.ні амбіції 
лектором. Це добре. Не знай­
шов я ніколи нікого з бажан­
ням бути кольпортарем. Газе­
тою можна досягнути таких 
робітників, яких" не досягне 
своїм впливом ні лектор, НІ 30- 
лстоустий промовець, бо є ча­
стина робітників, що не йдуть 
на робітничі зібрання, але до 
них можна йти з робітничою

в

Колись Щоби рятуватися з загаль­
ної кризи, деякі фейкері робіт­
ничої клясн, а навіть члени на­
ших організацій, думають, що 
згадану кризу можна оминути 
при помочі закладання всякого 
рода кооператив, забуваючи.

кни-
газетою.

Наладнання поширювання 
друкованого слова чекає у нас 
рішучої зміни.

Пропоную завести комітети 
для поширювання преси і дру­
гої літератури, з представників 
кожного відділу. Число зале­
жне від місцевости. Ті коміте­
ти повинні бути відвічальні за 
іхню працю не менше, як голо­
ви відділів, чи режісерн, учи­
телі, бо їхня праця не є менш 
важлива в революційному русі 
від праці на других ділянках.

І. Сембаіі.

стннні успіхи, однак ввесь цей 
зворот не треба переводити 
механічно, а широкою розя- 
снювальною роботою серед на­
шого членства та загально ро­

то деякі з таких кооператив нібітничих мас. 
капіталістичних країнах є ча-

- і 4

Коли комуністів польська шляхта вивозить до Луцьку на 
страшні муки а може й на смерть, то одночасно ундівців возить 
ьона “на чорну каву", на якій запивають угоду. До женевської 
комедії ундівці їздили на чорну каву до Варшави. По “Женеві" 
чорна кава розпочалася у Львові й то в приміщеннях самих 
ундівців. Неремиський “Український Голос" з 28 червня опо­
відає про цю “чорну каву" у Львові цікаві річи. Польський 
уряд рішив докінчувати угоду з ундівцями, але... поставив спра­
ву так, щоб самі ундівці звернулися до уряду, чи до урядової 
партії з просьбою почати переговори. З тою мстою приїхав 
до Львова петлюрівець О. Ковалсвський і піддав ундівцям дум­
ку, на що ці останні радо згодилися й постановили розпочати 
діло. Вони вислали, як каже “Укр. Голос”, (б 
що передтим був сенатором (М. Галушинсуког^) до “спеці 
українських справ" графа Лося, щоб цей, 
редничав" між ундівцями й польським урядом 
творів. Але граф Лось обидився, то до непі 
один посол, а не представники духовенства, їм 

„ської, культурно-освітних І економічних устаифв 
няв. а навіть не приняв запрошення на чорну каву”.

Так польський граф відкинув благання Галущинського про 
переговори. Але “чорна кава" відбулася й без графа. Відбу­
лася в адміністратора "Діла”, в прнсутностн двох редакторці 
"Діла", ундівських провідників, а соціял-демократів репрезен­
тував на ній Микола Ганкевич.

Неремиський "Укр. Голос", що сам далеко не втіювід тих 
чорнокавців, пояснює цю чорну каву ундівців з пілсудчиками 
так:

II. Ч—ші
в спеціяльно виданих лекціях, стиііою загальної капіталістам- Торонто, 2 липня 19.Я |г. 
бо досі така- самокритика по- ної системи визискування пра-
більшій части була засобом цюючих робітничих мас. (Так і цд$ц;иц,|цци [j ( ВІТІ HAd>- 
впекти поодиноких членів (не кооперативна пекарня зараз ШИРОКІ ( НА УКРАЇНІ

організується в Торонто.) А \
для найкращого приміру хаіі Україна приступає до робіт 
послужить факт існування ко- над проведенням велитенсько- 
коонеративного штору в Ннсон- 
вил, Онт. Згадана кооперативе 
вже існує, кілька літ і кожного 
року члени її мусить доплачу­
вати до шерів, рятуючи коопе­
ративу від банкроцтва тільки 
на те, щоби вдержати її при 

критикуючи їх і pw-jжиттю, а з нею управителя, 
явного ворога робітничого ру­
ху, петлюрівця, а також дру­
гого робітника-помічника, бра­
та редактора рептильнії “Кана- 
дійського Фармера". Цю ко­
оперативу піддержує все член­
ство наших організацій в Би- 
сонвил.

раз провідних) і ніколи вона не 
була щирою товариською кри­
тикою. На це повинен XII Всс- 
краєвин з’їзд звернути пильну 
увагу і винести певні рішення 
по цьому питанні. Коли роб­
лять помилки ЦВК, Гіровкоми,

то продуктопроводу з далеко­
го Кавказу'на Україну. На від­
далі тисячу сто кільометрів, 
з Кавказу, з копальні нафти 
Грозний, будуть вкопані в зем­
лю рури-проводи, якими через 
Армавір, Ростов над Доном, 
Міллєрово аж до Микитівни 
Потечуть на Україну мільйони 
тон томлива: нафти і бензини. 
Це буде великим вкладом в со-

УСУНЬМО ПАСИВНІСТЬ ТА ЗАНЕДБУ-[ОГО з послів. провідні члени на місцях, чи 
загальне членство, то такі тре­
би в товариський спосіб роз­
бирати
ночасно піддавати плини, як 
оминати та виправляти подібні 

Але кричати, що то 
неповинно

ласкав і носе
а/ справі пере-
приїхав лише 
елігенші світ- ( Мередз’їздова дискусійна стаття.)

і місії не при- помилки
зле зроблено, тЯк 
було робити й на цьому закін­
чувати цс вже не буде жадною

Усунути пасивність нашого 
членства.

Економічна криза, яка після 
світової війни "охопила всі капі­
талістичні країни без виїмку, 
розгортається (хотнй не рівно­
мірно) з кожним днем чим раз 
сильніше, 
бувати, що ця криза не є ви­
падковим явищем, але що це 
є результат загнивання капіта­
лізму і що цієї кризи в рнм- 
цях сьогоднішнього капіталі-

ціялістичне господарство і не 
лише дасть спроможність кол­
госпам і радгоспам Кавказу і 
України отримувати хутко и

Коли вглянемо в ділянку ор­
ганізаційного jkhtth наших від­
ділів, то побачимо великий за­
стій та занедбання на кожному 
кроці. Всякі особисті непоро­
зуміння кількох одиниць (по 
більшій части т. зв. “лідерів), 
термосять організацією. Збо-

критикою.
Наша праця в ТОДОВИРНАЗУ. З’їзд а з ним все наше дешево томливо, для тракторів, 

повинні засудити такі але відти жить у величезній мі-1 нам не треба за- членство
кооперативи, бо вонй не є по-і рГ залізнодорожний транспорт 
жаданими для робітників і сві-ліа тисячі кільометрів і мільяр­
дом робітництво не повинно 
таких кооператив піддержува­
ти, але боротися проти них.

Зріст небезпеки війни проти 
СРСР, яка кожної хвилини мо­
же вибухнути, мусить усвідо­
мити наше членство та загаль­
но українські працюючі маси, 
що терсном такої війни будуть 

першу чергу західньо-україн- 
ські землі. Нам треба звернути 
пильну увагу на організування 
ТОДОВІІРНАЗУ. Досі були

ди тон та зекономить десятки 
мільйонів карбованців. Цей 
продуктопровод не був наміче­
ний нитиліткою, але проведен­
ня його показалося в часі ви-

“Маші політики в клопоті. Зближається вересень. Поляки 
знова готові в Женеві попасти в неприємну ситуацію, що не по­
лагодили непорозуміння внутрі. І ось рада в раду пропонують 
вже просто від себе Полякам "чорну каву".

ри членства часто зводяться до 
стичного устрою усунута не порахунків кількох одиниць і 
вдасться. В теперішній кри.>і це діється навіть по більших в 

Значить, самі жовтоблакитники з того табору, які не були найбільше терпить робітнича відділах, а вже чи не найбільшу 
запрошені на чорну каву, викривають, що ундівці нинішні ne кляса. яку з кожним днем по- ролю відограє особисте “я" 
реговорн розпочали тому, щоб не поставити польську шлахт збавляється праці, викидаючи Бувають випадки, що в таких
“в неприємну ситуацію" в Женеві* Так українська хруніяда ря її на брук, або остаточно змен- чварах ведуть перед навіть пар-1 випадки, що деякі товариші

шується заробітну платню так, тійні члени, зарядовці, а навіть і (старі піонери наших організа
Та вже поминувши мету переговорів, бачимо ми . одних, і що й вижити не можна. 1 прз- вчителі. І не дивниця, що н 

комуністі*, тих робітників і селян, що боряться за визвіл зпі.і пильна буде оцінка, що згада- раз ЦВК чи Провком неможуть 
польської шляхти, польська шляхта вивозить до Лушжу на му- на криза є найбільшою з усіх дочеьзтцея відповіли на коре- нізашії 
ки, а може й на смерть, а українська хруніяда скликає на чорн- криз akj каїн небудь існували, спонденцію, обіжники та кве- тягар на наші плечи Знову, а 
каву польську шляхту. "Пацифікація" західньо-украінських В $іасі такої кризи, в часі най- стіонарі, коли відвічалвні чле- 
земель довела до того, що польська шляхта почала ще гірше більшого загострення класової нп відділів заняті такими спра- 
переслідувата й катувати борців за визвіл Західньої України боротьби будуть проходити вами. Бували випадки, що 
— з одного боку, й до “чорної кави", до близького“брітання наші наради XII. Всекрасвого секретарі відділів не передава- 
подьської шляхта й української буржуазії — з другого боку з'їзду ТУРФДім, 7-ої Конвенції ди кореспонденції на збори 

Таке діється під шляхетською Польщею. Коли ж ми пере- РЗТ та І-шої конвенції ТО ДО- членства тільки тому, що в ній 
несемося в Канаду, то й тут побачимо те саме. Коли поліція ВИРНАЗУ. На ці наради по- (по їхній думці) ображено їх- 
атакує безробітних, коли влада в порозумінні з польським винно звернута увагу все наше ній заряд чи цілий відділ. (Сек- 
коисулем депортує українських робітників з Канади до фашист- членство і перевсстїГїх Треба з ретар одного відділу між ін- 
ської Польщі, то жовтоблакктні агента канадського капіталу дійсності по лінії класової бо- тим пише таке: “уявіть собі 
й польського фашизму в цім П допомагають. ротьбн. XII. Всекраєвий з’їзд товариші, що подумали б наші

Українські трудящі маси добре собі затямлять цю про-1 повинен бути переломоbojo члени про Провком, як би ми 
дяжню роботу української буржуазії і колись дадуть її вексель ’ хвилею ,в житті наших органі прочитали їм цей Листі в якім внх

Ви на основі чиєїсь видумки цій тут в

Мусимо занити правильне ста­
новище супроти молоді.

З загостренням класової бо­
ротьби канадська . буржуазія 
старається за всяку ціну захо­
пити робітничу молодь під свій 

цій), а то й цілі відділи стави- вплив і виховати її так, шоби 
лися неприхильно до цієї орга- вона стала сліпим знаряддям ь 

мовляв, що це новий її руках. Це вона старається 
робити через виховання в своїх 

тиц місцевостях, де започатко- школах (впоюючи ненавість до 
вано ТОДОВИРНАЗУ принято СРСР), а відтак втягаючи цю 
з ентузіязмом, відтак по виіз її молодь в ряди бой-скартів, 
організатора працю занедбг- ґерл-ґайде і «кадетів, устроюю- 
вано і через довгий час навіть чи для них різні “перейд" ті 
мітінгів не скликувано (Кіче- вбираючи їх в юніформи (для 

другі місцево- більшої заохоти), а в рядах 
цих організацій бувають ви­
падки, що є діти членів наших 
робітничих організацій. На 

грантів рол я та становите всіх j взірець цих суто мілітарйстич- 
тих військових і напів військо-1них організацій “евнетунівшп- 

жовтоблакнтиих організа-І на" почала творити організа-
“орлята”. Щоби

конання пятиліткн 
ним.

конем-

Із нафти і бензини, помпо­
на Кавказі 

буде оставатися 900 тисяч том, 
а півтора мільйона піде на 
Україну. Дня Г-го грудня 1931 
р. буде більш як половина про­
ведення продуктопроводу за­
кінчена. Друга половина буде 
закінчена в 1932 р. Найважні- 
шим і найтяжчим буде продер 
ЖИТИ рури через ріку Дон біля 
міста Ростова та через ріку Ку­
бань. Рури продуктопровод.! 
треба буде забезпечити гру­
безними залізними кожухами, 
а на-дні рік треба буде вгли­
битися найменше на два метра, 
щоби уникнути підмивання або 
переломання рур силою води. 
При цих роботах будуть пра­
цювати водолази.

ваннх в Грознім
тує польську шляхту.

нер, Престон 
ста). З ділянкою цієї організа­
ції тісно звязана вияснюва.іьна 
робота серед робітників імі-

Канаді та старому цію молодіза всі її чорні діла. зацій.
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гію. , тобто хрунівську політи- вариства мусять відбутися ко­
ку Хомишипа, помагає полі,- ,жного року, пани Галушинсьні 
ськііі поліції боротися з “кому- і компанія через 2 роки не 
нізмом" то є з визвольним ру- скликали ніяких зборів. Зви­
хом, вичитує навіть сільські чайно, вони знали чому 
бібліотеки, викидає з читалень В робітничій пресі поміщено

ряд доказів на те, що теперіш­
ні унДо-католицькі розбійники 
в “Просвіті” геть до останку 
розпродують і розтринькують 
майно товариства. Стало за­
гально відомо, що: 1) камеїю- 
ця “Просвіти” обдовжена, 2) 
довг, що його зроблено Галу- 
щинським на рахунок “Просві­
ти" у берлінського спекулянта 
Оренштайна, росте" й добігає 
250,000 злотих. 3) сільські ма­
єтки, злочинно господарювань 
приносять втрату, маліють, або 
розпродуються. 4) видавнича 
діяльність цілком упала. “Ка­
лендар Просвіти" за 1931 рік з 
дорого оплаченими статтями 
хруня Кедрина їдять ійурі в ма­
газинах, журнальчик "Життя, і 
Знання" так писаний, що ніхто 
ним не цікавиться. 5) зі всіх и- 
світніх комісій працює тільки 
одна, так звана господарська, 

енних роках в свої руки керму бо її члени сама сметанка 
"Просвітою" і її майном ундо- ундо-католицької хруніяди 
католицькі хруні стараються не сходяться щотижня .. по дієти, 
долуситм широкі маси трудя- Взагалі виявилося, що майно 
щих до контролі своєї ганебної “Просвіти" розграбовується 
діяльиости. Ломлячи Стат>т то- ундо-католиками гуртом і в 
вариства, яКий у §2.3 поста- доказом чого є 700,000 довгу, 
новлнє, що загальні збори то- а в майбутньому повна руїна:

твори революційних письмен­
ників, включно з творами Івана 
Франка. *Ц« є тільки продов­
ження улансько - поліційног > 

програму з минулої осени.
Робиться те все ундо-като- 

лицькою продажньою бандою 
з одного боку на те, щоби нав­
чити трудящих Західньої Укра­
їни привикати і коритися в яр­
ім і фашизму, а з другого боку 
зробити самим собі політичну 
Мрієру. Не даремно* голова 
“Просвіти" пан Галущинський 
є обовязковим гостем всіх у- 
лаштованих у Львові і в Вар­
шаві з рамени польської де­
фензиви “чайних вечорів" і 
“чорних кав з шамнаном", при 
яких польські пани та їх ундо- 
католицькі наймити змовля­
ли ються проти західно-україн­
ських трудящих.

Захопивши в перших пово-

“Сель-Робові", ні “Новому 
Життю”, ні навіть “Раді", вла­
сне тим газетам, що їх трудя­
щі, члени низбви/с читалень 
найбільше передплачують і чи­
тають.
-Крім трго, увійшло вже бу­

ло в звичай, в своєрідний не­
писаний закон, що загальні 
збори “Просвіти" відбувають­
ся u зимі, в грудні кожного 
року
трудищісе.іа і міста мають най­
більше вільного часу. Скли­
кання зборів на червень було 
обраховане, як свідома прово­
кація. Ходило про те, щоби 
низові члени “Просвіти", осо­
бливо селяне, запиті тепер в 
полі, не приїхали на збори ні в 
якому разі, навіть якби вони 
були веліли наскоро вибрати 
делегатів.

Нарешті, головнйй виділ" 
“Просвіти” не оголосив в газе­
тах звіту про свою "діяльність", 
як це робилося давніше, навіть 
кілька місяців наперед, для ши­
рокого обговорення його. Ли­
ше вже на самих зборах тепе- 
рішний виділ "Просвіти” лред- 
ложив зібраній гіансько-хруніе- 
ській публнці туманний звіт 
тільки по ЗО червня 1930 рому! 
Отже, за цілих останніх II мі­
сяців, тобто малошо не за иі- 
аий рік, немає ніякого звіту.

(Кійецї, буде.)

Ундо - католицькі керманичі 
“Просвіти" боялися, що прий­
дуть на загальні збори “хло­
пи” і робітники і запитають їх, 
що є з селянсько-робітничим 
майном, на протязі десяток 
років склзданим в “Просвіту^
і тому не ‘допускали до скли 
кання загальних зборів.

ІЦіїйно після 2-ох років ого 
дошенЬ'зараз в уйдо-католи 
ЦЬКІІХ
збо[ 
ютьс

значить тоді, колиГазетах, що загальні 
“Просвіти” признача- 

іа день 4 червня цього 
року у Львові. Це сталося не­
сподівано, нагло і... хитро! Н 
оголошені про загальні збори, 
яке принесли на своїх сторін­
ках західньо-українські газети 
і то аж 11 травня подається 
до відома, що головний виділ 
“Просвіти” мусить знати імен і 
делегатів провінціональних чи­
талень найпізнійше 15 травня. 
Чому такий поспіх? .. А осі, 
чому: Потрібно заскочити сіль­
ські ! маломістечкові читальні 
і унеможливити їм вибір деле­
гатів! Бо. ундо-католицькі га­
зети з 11 травня могли дістати­
ся на дальшу провінцію аж 14 
або й 15 травня — значить за­
пізно для скликання зборів чи­
талень і вибору делегатів до 
Львова.

Повідомлення про загальні 
збори не було передано опо­
зиційний пресі, ні “Силі”, ні

-J

«

“Просвіта” займаєть 
як це читаємо в нон із 

ськін “Меті" з 24 травня 
“пропагандою
ідеольогії", “боротьбою з ко­
мунізмом”, “усуванням від про-

На початку червня відбувся у Львові з’їзд “Просвіти”, на світянської роботи всіх, хто до 
який поліція й студентство з УВО на розказ Галущннських та христіянської ідеольогії ста- 
Депикевичів не впустили селян до салі, розбиваючи їм голови, виться вороже, або байдуже", 
Польська цензура на половину сконфіскувала те, що писав про “чисткою читаїтьняних бібліи- 
цей з’їзд “Просвіти” “Сельроб”, не бажаючи, щоб до селян тек"

НОВЕ ШАХРАЙСТВО УНДО-КАТОЛИЦЬ- 
КИХ ПАНІВ І ПОПІВ З “ПРОСВІТИ"

освіту
ся

христіянської

ціиренням льояльности
дійшла правда про роботу угодовців, українських спільників | до польської окупації. Перемн- 
польської шляхти. Що зараз уявляє собою “Просвіта" в l a- Ський “Український Голос", ор- 
личині — про це повинен знати кожний український робітник і і .щ фашистської гр> ми, що її 
Ьфармер по Цей бік океану, бо до них не раз жовгоблакитиі мабуть скривджено при рої- 
організаитї звертаються за несенням фінансової допомоги 
“Просвіті”, “Рідній Школі" й іншим “народнім інституціям”, 
шо з них пани й попи повикидали селян і робітників, а майно 
їх порозкрадали, задовжнли так, що зараз хочуть собачою 
службою польській шляхті їх рятувати. Ннша стаття вияснює 
трудящим, що таке є зараз “Просвіта” на Західній Україні.

і,

краданнк) "Просвіти" добавляє
до цього відомий з рештою 
факт, що “Просвітою" кер\ є 
тепер група Людей, яка “Про­
світу уважає за щабель до ка- 
рієри і до ведення угодовські і 
політики. Хто не схвалює цих

Найстарше на Західній Укра- є революційних робітними 4 
ЇНІ, Існуюче вже 63 роки КУЛІ - СЄЛИН, ІІОВСТаВШНХ ПрОТИ IM.lt,- 
турно - освітнє товариство сі.коге фашизму за своє роз- 
“Просвіта” від ряду років не- кріпаченнн. 
подільно находиться в руках Хоча товариство “Просвіта" 
ундо-като-тицьких хрунів. Ви- було основане д-тя ширеная о- 
старчить сказати, що головою світи і знання в па «ширших мл- 
“Просвітн" є ундівськнй вата- сах західне -українського се- 
жок Михайло Галущинський, лянства та робітництва (пани, 
цей самий Галущинський, що и попи і багачі мають усілякі 
часі фашистсько - польського школи!), хоча воно повстало і 
погрому над трудящими Захід­
ньої України заохочував на 
сторінках ундівського “Діла" 
польську поліцію не жаліти і 
не іщікнтк "саботажників1 , то

людців, з головного виділу 
"Просвіти:', того навіть фаши­
сти з "Українського • Голосу” 
кажуть, що цькується поліцією, 
усувається з проводу сільських 
читалень настановляється “ко­
місарів", тобто,заприязнених з 
польською поліцією хрунів і 
сільських пявок.

Отак бачимо за свідчен­
ням таки ундо-католицьких га- 

теперішня “Просвіта"росло мозольним грошем - 
вкладками соток тисяч ів без­
іменних бідняків, ГО ВОНО е цей 
час не виконує свого завданн і.

Замість ширити справдішню На села “християнську ідеольо-

зет
замість культурно-освітніх зав­
дану виконує службу попа і 
жандарма; замість науки неСе■

*

»

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 9 ЛИПНЯ 1931.Число 82. Сторсжа %
5

ЦЕНТРАЛІЗУЙМО СВОЇ СИЛИ НЕУПРАВНЕНІ НА САЛІ - УПРАВНЕНІ 
ПЕРЕД ДВЕРИМА

де вони не були б, зі своєю та- нцоб хтось з товаришок або то- j її помочі. Тому ми повинні 
кою Політикою провалились варнШів одобряє таку пропо- : цінити нашу пресу та ще ліп-

ізицію — такого нема
А патріотично-петлюрівське : А є гострі твердження, що преса керує людською олінією 

і цькування на Радянський Союз, Жнісекція мусить лишитись і Капіталіст# це добре знають, 
зокрема на Радянську Україну надальше такою, яка вона є, j тому вони сиплять на свою 
та єднання цеї братії з поль- Можливо, що такі товаришки пресу мільйони грошей 
ською шляхтою та з румун- мають рацію, бо відібрати їм задурманювання широких ро- 

|ською боярнею, дають нагляд-, те, з чим т-ки зжились — бу- бітничих мас. Ми, робітники 
ні докази, що чесним робітни- ю б злочином. Але відносно і фармері, не можемо сипати 
клм і робітницям нема чого цієї справи я таки вискажу мільйони на свою робітничу 
дальше в цих панських органі- свою думку, або пропозицію, пресу, бо ми такими мільйона-

:ше її збудувати. Сьогодняраз на все.. (Передзіздова дискусійна стаття.)

л Львівська “Рада" з 14 червня питання звідки вони там взяли-Паша найстарша масова ор- затн цс страшне положення, в 
в* якому опинились мільйони пра­

цюючих.

Становище наших масових 
організацій.

в статті "В "Просвіті" по ста- ся, що вони там робили і кідь- 
“1Я рому", оповідаючи про ^дзд

Просвіти", на який не впуЇгєч управнених ще на салі остало- 
I но селянських делегатів та раз- ся? 
бивано їм голови, між іншим 
пише таке:

ганЬація, ІУ’РФДім оме
по їхньому виході таких не-дванаиятий раз скликає 

котрий відбудеться у Вінніпе­
гу. Ця організація вже сильно 
вкорінилась серед українських 
працюючих Канади.

ко

, 6
“А тимчасом до салі даром 

добивалися справдішні деде- 
"Найбільш замітним і сумним гати читалень, яких “рмчал- 

ивиїцем було число присутннх том" зареєстровано в комуні- 
делєгатів. Число всіх упраз- сти. На оборону перед цими 
нених делегатів до участи у за “комуністами" Головний Виділ 
гальному зборі є більш як зорганізував дві сили: поліцію 
3,400, але на зборі явилося 247, і оцю студентську молодь, яка 
тобто не цілих 8 відсотків. Tail що правда доволі пізно спамя- 
ше сумнівне, чи це були делега- талася, у якому товаристві та 
ти. бо коли значне число сту- до якої ролі дала себе вжити 
лентів після зложений заяви з у свойому запалі до розбиван- , 
застереженнями проти вибору ня селянських й робітничих го- 
голови Товариства опустило лов. І тому слушної оцінки 
демонстраційно салю зборів, діждалися за свою вислугу, 
член виділу п. Децикевич по- Коли спамнталиси і виходили,

До тих плямів, що накреслив
чить. що -делегати цеї органі- пленум нашої Компартії, ко- 

12-ий раз з’ідуться, трий відбувся тому кілька мі- 
щоб сиілиіо обговорити і ви синів і виробив плями для нра: 
рішити важЛІГвІ 
детально 
ки і і

заціях находитися, бо вони і вірю, що делегати, маючи на ми не розпоряджаємо. 
йдуть проти робітничих інте-j руках ріжні пропозиції, по Заробляючи кусок хліба на 
ресів. * І одобренню їх прийдуть до життя, то з цього заробітку

якогось певного й корисного) вділюємо і для своєї преси, 
заключення. 1 так буде, як з'їзд* Ціу о вимагають наші інтере- 

Дванацятий з'їзд, на котрий вирішить. си, бо ми ведемо класову бо-
і’їдуться делегати зі всіх іакуіі Я годжуся ( адтором, щоб ротьбу за визволення робітии- 
тин Канади, Повинен видати Жінсекцікі злучити з ТУРФ- чої кляси з капіталістичного

зацн вже

та ці в нашим масових орґаніза- 
підсумувати здобут- ціях, нема шо додавати, а ли-

питання
Що з’їзд повинен зробити?

в протягу тринацятилітнього вати те. шо пленум постановив 
нашої. організації. Є ше. за короткий час від пле-існування

Хоч попередніх років вілбува- пуму, щоб можна було підсу- 
лнея з'їзди наших організацій мувати, як задалеко зблизи- 
ТУРФДім і його секцій, то цьо- лисі, наші масові організації до

але і за цей ко-І 
з’їзд. Чому? Перше всего то- роткий час можна бачити, шо 
му, що цей з’їзд відбудеться наші масові організації ви корі - 
рік і пів пізніше від бувшого нюють опортуністичну розбіж- 
з"їзду. Друге, шо цей з’їзд ність та стають більше звнзані 
відбуватиметься в часі най- з революційним рухом робіт- 
більшої світової кризи, котру инчої кляси Канади. Що воно

Можливо, що дехто по- ярма. Щоб боротьба - робіт, 
думає,«.що це є якась злочинна ничої кляси мала успіхи, побі- 
пропозиція. Я все одно виска- джала на боевих фронтах, то 
жт те, що я думаю. Користі, ця боротьба мусить вестися 
nepnff всего буде та, що ми перше всего при помочи преси

На мою думку двадцятий

Відозву до всіх україн- Дім 
ських робітників і фермерів в 
Канаді, котрі находяться ще в 
патріотичних організація*, щоб 
вони звертали на шлях класо­
вої боротьби. Бо стояти в та- ліпше зцентралізуемо нашу ор- 
ких організаціях, що вічно ки- ганізацію ТУРФ Дім, чого під з'їзд спільно , в порозумінню 
дають болотом на Радянську теперішну пору вимагає потре-: з Видавничою Радою повинен 
Україну та на робітничий рух ба. Наша організація є одна .виробити відповідний плям 

це е ганьба й стид, і цілість, аде проте в нас існують] для 
а найголовніше такі робіт- два центральні комітети, во- чаїної преси, 

пики ідуть проти своїх власних нн хоч не мішають в праці: Щоб “Укр. Роб. Вісти” “Ро- 
ііаересів. ; один другому та працюють ' бітнипя". і “Фармерське Жит-

Найсцосібніше є кликати, гармонійно, то все одно коли і ти” виходили і надальше так,
них робітників і робітниць в’добре розважити справу і Жін- як вони виходять. А “Бонову

року буде най важніший Компартіїго

спішив пояснити, 1ЦО ЦІ, ЩО 
вийшли, йе були ніякими деле­
гатами і не мали права брати 
участи в нарадах. Насувається

.вслід їм кинемо згірдлнве: ін- 
трузи! Пішли, мовляв так й 
добре, бо й так на салі бути не 
мали права”.ліпшого зцентралізуваннявзагаліспричнннли можні світа цего так е, то про це свідчить той 

своєю капіталістичною пісно- факт, .що опортуністичні схиб-
ЛЄНІІЯ ніхто більше необстоює 
і їх не важиться повторяти. Це

“ПОМАЗАНИК БОЖИЙ” - КОРОЛЬ АЛЬФОНСдаркою.
Результат такої страшної не 

чуваної в історії кризи є тойд в знак доброго й х мілого під- 
що нині в капіталістичних кра- -ходу наших масових організа-

А результат є той, іш>
Сьогодні обчислено, що май­

но Альфонса виносило в році 
1930 около 27,000,000* пезетів. 

Королева, його жінка мала

Бувший еспансьКий король
ряди нової організації ТО ДО- секцію злити з ТУРФ Дім то ба- Молодь" сканцелювати 
ВИРІ І АЗУ (Товариство Допо- j гато на цім скористаємо. цілком, а тільки злучити з “Ро- 
моги Визвольному Рухові на Бо коли ми підрахували б бітницею". Чому я так проно­

нсі ті потрачені дні-вечері, які нук»? Тому, що після звітів на 
Жінсекція, почавши в центрі, ноік(>едніх з'їздах, "Бойова 
а скінчивши на кожнім відділі Молодь" не покриває сво 

потратили шгін

не Альфонсо, що втік пертті гні-. 
вом свого народу, був найбруд 
шшим спекулянтом і гешефти- 
рем. Свій нарід він “ущаслие-

Vi1 -.г ■■ т...т rp...-jf. в самім часі коло 23,000,000---------
не.з., наслідник престола і3,000,
000 нез., на кожного члена ро- 

пенсії, продавав національне дими короля припадало 2,500, 
майно, грав на біржах, закла- (КК) пез„ а мати ко(юля оставн- 
дав акційні товариства, а чи- ла в спадку 40,000,000 пезетів.

Всі ці числа не є докладні,

около сорок мільйонні ших
окружила члени ТУРФ Дім і других на а 

ших організацій йдуть :ш кли4

шах є
безробітних, яких 
пронасть нужди й голоду 

Динльоматн і політики світа чами Компартії 
цього з такого положення не магають революційному рухо-

-|Західній Україні)
СЛОВОМ по

Освітня праця.
IX КО-

ііаша молодь" вихована
що дер з нього останню шкіру. 
Казав собі платити великансьКІ

можуть ніяк видряпатися. 1ІІ- ні морально і матеріяльно 
чого не помагають їм “розору-

Щодо освітньої праці в на- в кожному місті
Хай дванацятий з'їзд добре тих масових організаціях, то окремо для одної и тої самої в англійськім окруженцю 

жні , ані економічні коифе- .застановиться над всіма шарі- |іро це вжс багато говорилося організації, то ми згодилися б дуже то цінить українську ро­
бо на всіх цих кон- ваючнмн проблемами, бо те- |(а ,]onCpCAHjx з'їздах, на ко з тим; що ми таки ліпше ско- бітничу літературу, тому, що

трих вирішувалось відповідні j ристали б, коли б Жінсекцікі це їй щось не таке як англій­
ська мова. Ми самі не раз ба­

не

ренті,
фенціях їм так йде, як з “летро- мер, як ніколи передтнм, робіт- 
вііго дня" і від них цій кризі, нича кляса мусить зударитися стий зиск льокував в заграним 

них банках, щоби “вірний (>о багато майна королівська 
еспанський нарід, привязанин родина скрила. В самих доро- 
до корони”, не дізнався, скіль- гоцінностях має вона кілька- 
ки то грошей зібрав собі в ка- иацять мільйонів пезетів, але

1резолюції. Але коли приходи ЗЛУЧИЛИ
безробіттю ані тепло а ні зим- з капіталістами-визискувачами, 

бо нові тисячі без робіт- котрі своєкі грабіжницькою го­
лих даді машСрують до армії сподаркою довели робітничу ! ,к 
безробітних. В який спосіб класу над рроп,їсть. Наші си 

капіталісти хотнть вийти з та- ли мусять бути ще тісніше 
кого положенії? Вони присГзєдиані, в першу чергу треба 
помочи поліції і ріжних шли- організувати неорганізованих 

розбивають робітничі мі- українських робітників і фар- 
тінги й демонстрації а кому- мерів.
ністів, котрі за робітничі інте-| Нам треба інтензивпо_попра-1 -шть BCj Tj недомагання 
реси йдуть вперед арешту- цювати, щоб вирвати робітки- освітньому'іголі 
юті, та пакують в ткірми

Возі,мім такий-приклад. При- чнмо, що наша молодь скорше
і'іонг Воркера” і “Поні 

ТУРФ Дім до відділу, склика-: Комрейд", як “Бойову Мо- 
і Іраця на освітньому полі юті, мітінг, читають та диску- лодь". 

щось линнво йде. Знайти при- тують над нені. Але приходить
це най- така сама відозва від ЦК Жін- викувати, бо вона такою мо­

лися переводити їх в життя, 
і то багато чого несповито та і Ходить відозва від Виконкому читаєно.

виконано.
про них мало хто знає. Всі ці 

Перед своєю не давкою вте маєтки вигатив тепер Али­
чею продавав Альфонс, що'фоне до Англії! Франції, щоби 
тільки міг і вивозив гроші аз] забезпечити собі вигідне і без- 

В крані мало що иечне життя. Так то помаза­
ний шкіродер любив свій нарід.

ах милостивий монарх.
За це нашу молодь нема що

чини всіх недомагань
ліпше можуть зробити делега-j секції; товаришки також скли 
ти, бо вони здадуть звіти з . каніть мітінг і над нею ріша- плисти не годні 
ріжних місцевостей, де вияв- ють, а як не вирішуть, то схо- данням є, щоби молодь вихо-

Отже розду- ‘ вуваласч в класовім дусі і в

вою вихована. Проти води ми 
Пашим зав-ків

границю.
остало.

на дятьси ще раз
! маймо, чи не могли би це все цім напрямі ми повинні най-

I не лишеків і робітниць, котрі ще нале- КОЛЄКТИВІЗАЦІЯ НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІбільше ПомагатиПисати багато на цю тему не j вирішити при іадному спільно
Ми є свідками Того, шо коли жать до ріжних партіотичних беруся, бо це е, як то кажуть, му мітінґу? Можемо. А чи не це; нам старшим треба виучу 

армія безробітних домагаеть- організацій, втягнути їх до на- спеціяльна технічна робота, до з цеї причини, що ми так поді 
ся праці або хліба, то за це по ших масових організацій, бо в [котрої будь хто може взятися

вати англійську мову, а коли
За підрахунком Наркомзсму 

Радянської України з днем ЗО 
квітня 1931 колективізовано на 
Україні 63,5 іїроц. селянських 
господарств та 67,5 процент 
землі селянського користуван­
ня без садиби, крім госпо-

Міі не раз нарікаємо це зробимо, то і ми будемо 
їх головах літають поліцейські цих організаціях їм не повинно yv-r треба практичного досвіду і самі на себе, що нам для праці більше звязані з революцій ноні
клоби. бути місце. На тлі ріжних орі- та вищого образовання, щоб не вистарчає днів. Така зцен- ' боротьбою робітничої кляси

Комуністичну партію в ційі єнтацій патріотично-Петлюрів- зцатн, в який спосіб найвирід-ітралізованість е наша теперіш- Канади.. Більше про цю сира- 
країиі або в якійбудь іншій ської братії допровадило до то- .ціще і найліпше наладнати пля- !ня проблема, 
країні, капіталісти дуже неня- го, що в їхніх рядах повстало ни ведення освітньої праці
вилять, бо вона є їм сіллю в заміщання, негодування до сво- „ <Wc такі товариші е, — .хоч

Це тому, шо ті мільйо- їх націоналістичних провідин- дуже небагато.

спільнепої земельної площі; на 
Лівобережжі 66,2 проц. та 63 
upon.; па Правобережжі 58,2 
проц. та 55,3 проц.; на Поліссі 
32 проц. п#йодаретв та 31,4 
проц. усуспільненої земельної 
площі. Річних виробничих пла­
нів склали 83,9 проц. колгоспів.

Число колгоспів на Україні 
дійшло до 34,172 одиниць. За 
декаду (десять днів) від 20 
квітня до 30 квітня 
подано 36,367 заяв про вступ 
до колгоспів.

шлись.

ву хай поговорить самі де.їє-
і .і пі.І Наша преса. Раранченко.
Торонто, Онт.Що можна сказати в користь 

того, щоб поліпшити й забез­
печити нашу робітничо-фар- 
мерську пресу? Преса наша, И Жирардові коло Варшави 
це е найлучший організатор в дійшло до бурхливих дсмон- 
/іудуванню наших робітничо- страцій безробітних. Безро- 
фармерських організацій. Без бітні будували на вулицях ба­
сил ьпої преси, без друковано- рикади, інтервеїііювала но.іі-

да(ктв куркульських та тих, що 
фактично не працюють коло 
сільсько - господарського ви­
робництва. З усіх колективі­
зованих господарств на Стен 
припадає 83,7 процент госпо- 
сподарств та 56,5 проц. усу­
спільненої земельної площі; > 

65,6 процент го-

очах
ни безробітних і робітничі" ма ків.

Жінсекція.

Недавно поміщена була стат­
тя в журналі “Робітниця”, де 
автор предбачує, що ліпше 
ішла би праця, коли б злучити 
Жінсекцікі з ТУРФДім. Хоч 
це в нашім організаційнім го слова ми сьогодня не ма- ція. Кількох но.тіціннтів є ра- 
житдю нове, то до цього часу ли б того, що ми здобули при нених камінним.

■ви» Є

ЗАВОРУШЕННЯ БЕЗРОБІТ-Чиму? А тому, що якої орі-си взагалі — переконалися на 
власній шкірі, шо їм від капі- ентації патріотична братія не

1931 р.талістів і їхніх політиків не чіпалася б, то все провалюва­
лася, після кожної орієнтаціїчекати нї на жадну полекшу 

широкі працюючі маси зверну-Ісходила на манівці і цим са- 
лися тепер лицем до комуні-1 мнм показувала своє запродан- 
стичнцї партії, бо тільки ця ] че обличчя. Сьогодня натріо- 
партія розуміє і може розви- j ти в Канаді чи то в краю або

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Укр. Роб. ВІстн"І

Молдавії 
сподарств та 65,5 проц. усу

/



КАПІТАЛІСТИЧНА КЛЯСА ЗВАЛЮЄ УВЕСЬ ТЯГАР йаія'"‘ "? іборату. .т8,:м«% п|тще4ї»,-,.кої ,^ітп„ч ,фаГ.м, ,Зд ВИХОВАННЯ МАСОВОГО РЕВОЛЮЦІЙНОГО
■шш». Ill nniiiinmiliiv [адбтпщтну Канади. 1 mini усі ті <<1шял-д<-*ок|ттнч|пІ..-. и . Ота („-заі*.ція вже; . г. пат о. пгиві/тиоauuaКРИЗИ НА ПРАЦЮЮЧИХ в 1^22 |ніці осінню, caMtyiiі спинки в рсмїудокнлмтраим J тяі'ж*ть<н від четвертої конвон АКТИВУ В РЗТ, ЗА РЕКРУТУВАННЯ

«чаї відносної стабілізації й за л РОТ. Caw й на точу ґрунтів ції почавши, перейшла конвен HfiRMY ПІДТРИМАНИХ БІЙЦІВ
Отаиші конвенція Робітничо ніта п«<й продукції. ,l<v того к ріплення позицій капіталіетич і з(ч*дш*я легалізм, національна Ііію инту. пюету , а що далеко пиопл оті птгтпп иіпЧ»»

го Заінютояого Товариства від велика заборгованість фермерів мої класи, свідоміші робітники відокремшіність і аиаліл ячність не всі члени і і чіткіші РОТ 
булась спочатку місяця л»т> в морґеджових компаніях і об дали початок магові* органі за |в праці Робітничого Лаііпмого 
п>в Ііт році. В капіталнтИч вантаження їх податками та ції, Робітничому Запомоговом) ного Товариства. ІІраці.ватн
йому гніті позначився той рік ус якими платежами поставили Товариству в Канаді. Настав лише в межах :іаконного дозвіл
Ще більшим загостренням і по у безвихідне с тановище не лич лення цього товариства було 
глнблснням економічної кризи, ше самих бідняцьких фермерів, придбати в ряди його неоріані- 
яаблнаин лад киун ку і гнету a.v й фарме|„ькнх середняків, „таких |юбітіиіків і роГіпішць, 
трудящих мас блиіце його за Економічна й фермерсько- ; опомагати хворим і окалічі-

Гі*-ііо,дярська криза найбільшим дим в праці членам і членки 
тягарем іяг.ін на трудящих, ням РОТ, допомагати в майбут- 
Клпітом їх намагається кляса ньому загальній класовій бо-

[ютьбі. Перші ряди РУТ за зно-іьної боротьби — ось ті тра 
повнили члени бувшої україн- ДИЦІЙНІ залишки соці ял-де MO 

класу. Це найвиразніше вияв- с мсої соціял-демократнчної пар- кратичних тазків членства ГОТ 
яоться у масовому віддалинам тії, вони принесли в РЗТ зі ео" 
нх> або частинному усуненні ро- бон традиційні напіоГкії, мето- 
бітників під праці, у ВК0|ЮЧЄН- ДЯ праці й погляди на клясову 
ні робочих .днів, зриві за|юбіт 
ної Плати, погіршенню умовнії 
праці, обтяженні усякими плат 
ними накладами саме найбідпі 
ше с|іармерство. 1>ез|юбіття 
в сильному зростаййі’, №ІЛ№прі 
трудящих доходить крайних 
Границь, їхній урівень ЖІІТТЯ 
найнижчий.

сл'аблатмо її наступ, тнмгамнм 
закріилякмеї позиції за |«обпий 
чоа» кляеіио уії боях іі|«оти ка 
иіталу.

Впарі з розгорнуто»і кампа ® 
її і о* і за завоківання ви.швів на

І"!.......  .1 ..і повне СОЦГ-
є передплатниками [«обітнпчої [яльне ............... чині робі тннчої

клясн коштом підприємців і капреси.
Хоч Робітниче ЗапомоговвІпіталістін мусить йти впарі з 

Товариство вважеєпзя іа pe-Ii'iopotfbôowi проти наступу калі 
І крутаційну базу у придбанні! талістнчної класи, з готуван-

ля і легально І ; допомагати са 
мнм собі у вішадках сл
бо ті, каліцтва тощо, тримати нового членства для ішзво.тьііпгсй ним контрнаступу на позиції ^ широкі щарн українських тру 
Робітниче Уаиомогове Товари- руху й [«обітинчіїх рсвси» тій 1 класового п]ютншшка, за 7-го дящнх мас Т|«еба понічти прац»> 
ство, як економічну фінансово них організацій, велика части І динний день праці й пнтнден- за рекрутуванням нових членів 
-тііомогову організацію, здалс- на членства РУТ цілими роки ' іній тиждень, за повну заробіт- і членкннь в лави ГОТ, збіль 
ьа від класової пазітики іі ви- ми стоїть в тій заиомоговій ор ! ну плату, за негайну допомогу

ганізації й ні кроком не рушип безробітним, 
ся далі. Ще й досі велике чи
ело” членів і членкннь РУТ, ми могового Товариства мусить бу- 
мо усяких намагаїшів, не вид | ти теж в перших рядах револке 
но навіть у других масовії: | цінного пролетаріату- у його 

Z]братнії організаціях ТУРЦ і брротьбі іі|нші поліцейського 
'Дім, ТОДОВИРНАУУ, а щКІ терору й г|тмлень робітничих 
менше видно їх в ТовариствіІ демонстрацій та мітінГів. проти 
Безробітних, Воррерс ІОнитіІ депортування чужинецьких ро- 
Ліґ, Фарнеііс Юішті Ліґ та ні бітників та гноенйй по тюрмах 
даних Комуністичної Партії ІнаиепілОм і іішх бійців робітни- 
Канади. Що болвічішс, в вжичого фропту, за свободу слова, 
багато таких робітників і [«обіг ; зібрань і страйків, за оборону 
ниць,що вистунйли з інших [ці Радянського Союзу, іцкітм готу- 
бітнпчнх роволищпітшх органі маннн імнеріялістнчної війни і 
запій, а залишились виключно ! збройного нападу на VPVP. 
в лавах РУТ. вважаючи цю ор і В будуванні революційних 
гянізапію за самовиетарчіїльну трейд-юній та їх центру Нор­
ді я себе. Вони злякались отих кс(«с Кінпті Ліґ треба збоку ді. 
відкритішіїх й гостріших к.ія- членства весніло відданості й 
сови* боїв і, нважакічи безиеч- активності в праці й боротьбі 
ніпшм для себе триматись від за масове обєднання трудящих, 
них здалека, вийшли з інших в боротьбі за негайні домагання 
бойовіших організацій, щоби, ! [юбітннчої клясн. Поціеба буч 

Ь ще іі резолюція з останньої Гіува, не штовхнули їх на пози ,лупання Воркерс Юннті Ліг 
конвенції, що “ накладав на кЬж ції класової боротьби, і! РОТ вимагав широкої розяенюваль- 
ного члена іі чіенкинкі РУТ обо ноші почувають себе в затіни-1 ної кампанії поміж членством

РУТ і за ту роботу треба взя-

,

гину.
Зокрема ж в Канаді ми помі­

чаємо з|тгтянни тієї кризи к
незвичайно скорому темні. Рив капіталу вийти ціло з лещетів 
ки збуту щораз стають гіеяіїні, кризи, звалити її на («обітничу 
покупна ся.да маліє, а з тим 
впарі нщцючується продукція 
у всіх галуззях іі[юмисловості 
(за виїмком воєнної, що працює 
посилено І, фабрики й заводи

і'
ішітн чнсс и.нігтю іцо масову ор 
ґанізацію, (активізувати її но­
вим її а бо] кім сил. Усі ті галь-' 
мнм, що отримують дальший 
пашіли робітників і робітниць 
в лави РУТ, треба усунути, до 
■зменшення членства рішуче не 
допустити. Так само вжитії 
усіх зусиль, щоби РУТ 3|юбіІТН 
справжньою рекрутаїїійною би- 
зо»»-дая («еволюційних масових 
організацій як ТУРФДім» ТО- 
ДОВИРНЛУУ, Впркере (опиті 
ЛІГ, KIWI, Друзів Радянського 
Союзу, Міжиародньої Робітни­
чої Помочі, Комуністичної Пар 
тії Канади, іі мобілізаційним 
осередком МОЛОДИХ [ЮбІТИИКІН 
для ,'Ііґи Комуністичної Моло\

Членство Рйбітінічого Уапо-

що стали гальмом в праці то­
вариства й визвольній боротьбі 
к анадеького п (шлвта ()і яту.

НЕДОЦІНЮВАННЯ РЕВОЛЮЦІЙНОГО РУХУ, 
НЕВТРАЛЬНІСТЬ В КЛАСОВИХ БОЯХ, 

ЗАМКНУТІСТЬ В СТІНАХ РЗТ

замнкахіть.
Економічну кризу В ІІ(ЮМИ- 

<ловості погіршує й поглиблює 
ÿjiit-m цільного госнода»к-тва. 
Що вже тяжить кілька роїли 
Фермерські продукти обезтие 
ні, їхня покупна вартість на 
ринку стоїть куди ннзче за ко-

ї

І „ і
Уа статутом оце товарнетвоїі |іезолюці*> за занедбання по 

повинно “нести матері ял ьн у |г. інбдевнн кляїоаою знання, 
поміч членам (біт і їхнім роди-[за відсутність на ганя них чи­
нам на випадок слабості!, калі Іганиях, доповідях, лекціях ку|» 
п гва або смерти” і точка І ста- l ax і т. д.; схвалено ще трети» 
тута РЗТ). Оце завдання по резолюцію поліквідації иепиеь- 
статуту виповнімо усі сторін- иенности. Усі три резолюції 
ки історії шюго товариства від Ьаклддають примусову реєстре- 
його заложення. Більшість цію членів і членкннь 1*УТ по

усіх мітінгах, доповідях, читан­
нях, курсах і т. ін. Одначе, це 
не помогло справі.

І

РЕВОЛЮЦІОНІЗУВАННЯ ТРУДЯЩИХ МАС, ЩО­
РАЗ ВІДКРИВШІ Й ГОСТРІШІ КЛАСОВІ БОЇ

<

Отой тиск капіталістичної ! гранти. Депортуванням чужи-
Трудящих робить їх нсцьких .робітників і Г]іоєшііш-Д»енетва РЗТ дослівно сприяя 

т»'і>ах та масовими поуро- кХіцо РУТ має нести матері 
1 мамг безіюбітних канадські ка- я.нзК поміч, хворим та “забез- 
Інітміети иамагя»іться послаби печіїіг»’ членів приютами та сн

широкими шарами ............... .. ТІ. визвольну боротьбу робітни- ,„„и„цим.і і поза рамці тих
воно перемінилось у відкритті чої клясн в тутешній країні, танків не виходила, за інші зав 
чин, в госТ$гішу клясову бороть- Поліцейські наїзди на робі тил- чання. забула Не маючи ясно 
бу. Бо|и>ті/іа проти без|юбіт- чі доми, розбивання демонетрв- пнтичеіюї напрямної у епому­
ти, п|юти масового виголоджу- цій і мітінГів безіюбітних, аабо- діянні, РЗТ яв iitioea донедавна 
ванни, бої за працю та соці ял ь- (joiiS мітінГів (нібітішчнх на від- здебі.і'ьша <|іі наисоно-адм і ніетра 
не іабсніечения на коші дер- критій площі — усе те лише пишим апаратом, що збірав 
жавн — оце й є ті показники підтверджує про посилений те- члени,кі внески й виплачував 
наступу робітничої клясн на no- pop капіталу на з давлення ре- запомогу та посмертне. Так 
7ШЦІІ—клпсового ворога. Оеоб волюційного МГтаЬтрудящих бодай розуміло чимало членів і 
лііжі за останніх півтори року мас. ■ ' / ч пчікмнь цього товариства, і
канадські трудящі маси звели Врешті, ifіеба Іпрмгадяти іі по цьому (юзумінні ставилось 
чимало відкритих маеошіх'боїп те, що канадський уряд перший до „Имоі цієї організації. За. 
на вулицях індустрій них і фар- виступив відкритою економ іч “іатнти членську вкладку на 
че]и-і.кііх міст.' У тих нове як пою війною п|іотн Радянського час, Віднілунати ділові збори 
денних боях робітнича кляса Союзу, прешлоецв заборону до товариства й підприємства, зоі- 
Канади щораз дужче гартує позу радянських товарів, ні ділі кімнтп завчасу про свою хвої» 
свою сизу, вивчає метод бороть- ну в замовлення |іадянеької вла- 
би. У тих боях ки|юстають ма- ля — заявляючи тим готовість 
сові |н»жілюційні о|іГанізаціі 
Ворке|н- Юннті Ліг, Фарме|м- 
Ніниіі Ліг, ТОДОВИРНАУУ, іі 
інші; вони охоплюють щора Д 
більші шари канадських (юбіт- 
ннків і иезояжніх фармеріи та 
приставляють їх на ф|юнт ре­
волюційних боїв.

У відпокціь на ті бої канал
.ського и[юієтаріяту, капітал1 можних фармерів а впарі з тив 
етична кляса загострила метод ; загост|іеніій мз-тод бо(ютьби ка- 
6о(юті/іи. Вона намагається най ніталістачної клясн іі]»отн (и-во- 
відк|іитішіім поліцейським те- іюційяого дюбітніїйтва і, нре- 
|ю(юм і йог]«омами злам-спі си-1 щті воєнне поготівля напад 
лу робітничої класи, |нибити її еькнх капіталістів іцюти Ра- 
організоннність, ікхиюзніті її дянеї,кого Союзу — ось ті ру- 
(ііаяніеть. Нідго|мцженням чу шійні ен.іи, що штовхнули ка 
жинецькнх („«бітників від ка надеьких (юбітннків і иезамож 
налськихуродженців, ентизеяів них Діармерів де-відкрнтіиюї іі 
від іміГ|«антів. панівна кляса рішучішої боротьби проти кля 
Канади хоче ,ю,ібііти єдиний еояого противника, до боротьби 
фронт канадського пролетарі- за повалення капіталістичного 
яту й на* ранити («обітника ладу гноту й визиску, за вета- 
уродженця й ситнзена П|ютн ношення іюбітничо ірармер- 
ічібітнищ, чужинецького - імі- еької влади.

Класова бо(ютьба щораз, го­
стрішає й охои і»«є .більші ша- 
]ііі трудящих мне. Ота бороть­
ба й ставиті, вимоги до усіх ма­
сових (юбітничих о|и'анізацій, 
а тим самим до Робітничого За 
іюмоговопі Товариства, зробити 
рішучий зво|ют у дальшій нра 
ні. Того Звороту можна ліпне 

* добитись при |кізясна(риіьіий 
Зараз капіталістична кляса кампанії за активною участю в

класовій бороті/іі, у іюбор»>ван- 
ні усіх намаганнів затримати 
РУТ надалі іжуїьованим, зам­
кнутим під бо і юті,би проти ка­
надського капіталізму. Ота роз- 
ясіїківальна кампанія мусить 
йти впарі з безпосередньою нк 
тивною учисткі членства РУТ у 

уґруїгуїншня, що обєдналнсь з всіх економічних І ПОЛІТИЧНИХ 
найчоріїіиіоЮ ]ісакцією проти боях |юбітіінчої клясн Кана,'ці 
українських .робітників і иеза- проти капіта.іу. Той зно|к)т ли- 
чожних фа [«мерів і доном ага- цем до клясової боротьби ка- 
ють кана.ігькііі паніїшій клінч надського нролєтаріяту вже за­
ви шити іі депортувати україн ночаткуваїв я, головно ж від 
еї.КИХ [«обІТІИІКІВ у фііицн геї.кі осганнього пленуму Компартії

Канади, його треба умасовити 
й іґбвсСти ріціучініе в лавах 1*о 
бітничого Уаиомогового ї’оварк 
стіш.

клясн на
незадоволенням таким життям |по 
Исвдоваїеннн те ну]«ту« мін,■

вязковс пс|«сдплачування ук[«а- ш»>.
тисі,, не ганені часу.ПОТРІБНИЙ ЗВОРОТ В НАПРЯМНІЙ РЗТ, У БО­

РОТЬБУ ЗА1 ПОВНЕ СОЦІАЛЬНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ у бвдму наступові на фіюнт нра
цеіючих імобі іізувіьіа усі свої 

оснідомлювати їх і вияснюпати резервні сили, щоби подолати 
клясову боротьбу та постачати і]юстання революційного руху, 
усе нові іі нові кадри в лави ре Саме чолове місце н цьому на 
напоцінного про. ієтарічгу. РЗТ ступі замалії соціігі-фашисти, 
є запомогова організація й до поруч їх ми між іншими бачимо 
помагає своїм членам фінансо- усі українські націона-тістнчні 
во — це так. 'Т[н ба але й не 
забувати, що навіть оту запо­
могу, що її дає РУТ хворим чи 
вкалічілим робітникам, дає .ти

«

Робітниче Уаиомогове Това-
рнство обєдпуе й зараз в своїх 
лавах робітників і робітниць не 
лише української, але в його 
лавах є робітники інших наці­
ональностей. Значить, по фор­
мі в РУТ немає національної 
цупкості. Треба лише, нздатн- 
ці н організації більшого змісту 
іі інтернаціонального -характе­
ру, вивести її членство на шіі|ю- 
кпіі шлях ви ЗІ» і. іьної бо[ЮТьби 
канадського п[*пєтаріяту іі ро­
бітничої клясн усього капіталі­
стичного світу.

РУТ має можливість стати 
рск[іутаційііою базою усіх тру­
дящих Канади, не зважаючи на 
їхнє - національне походження, 
чи расовість. Сказано ж у ста­
туті цього товариства І точка 7 і 
“Членом РУТ може стати кож 
ний [юбітннк і («обітниця від 16 
до 15 [юків життя”.

Робітничу Уаиомогове Това­
ришко МУСИТЬ ДОПОМОГТИ [ІЄНО
і»«ціаному ирвлвтвріятові за 

вох.ватаг на свій бік більшість 
робітничої кляпі в Канаді. А 
поможе воно тоді, коли вееціло 
вийде на шлях кизвольних боїв

бу чи будьякдін гін 11 а док калі­
цтва — ось ті вимоги, що ста­
вило їх РУТ у головному до 
своїх членів і членкннь, ТІ ВИ­

НІС як фронтовикам клпсового 
Ф|юіпу, щоби скріпили ЗД0|ЮН- 
ія й були тлілі далі п[«одЬвжа
пі бо|«оті,бу. Робітнича органі-1 країни, лопомаї-ніоп. напільно 
ОПЦІЯ не може іі не СМІЄ В НІЯКО ТОПИТИ II робітничій Крові ВИ
му разі («помагати таких, що звальний рух канадського про- 
іальмують |н-вол*іційннй рух, лєтаріяту.

у зб)юйному > нападі на радян­
ську країну

Економічна й фармсрсько- 
іостіШВ[* ька криза, маї овс без- 
[юбіття іі виголоджуванни т[«у- 
.інших мас, намагання панівної

чопі були й рівночасно завдан­
ням і обовязком для кожного 
з членів і членкннь РУТ.

І
І РУТ вважалось самовиста[і- 

ніьіьиим і саме оця “самовнстар 
Иальність” поставила РУТ осто- 
I ішь від відкритих класових 
боїв канадського пролетаріату, 
ізолювала його від справжніх 
іюбітничо-фармерських револю­
ційних ' організацій та їхніх 
визвольних змаганнів.

Оця замкненість Робітничого 
Г міомогового Товариства нняніг 
.нить в недоцінківанні рсваїю- 
I ійного руху [ЮбІТННЧОЇ кляп: 
і намаганні втримати себе в 
н жтральності до роагорнутих 
к іяі'ових боїв. Відсталість чи- і загальну клясову бо|юті/іу 
чЬ-іоі частини щ'існства РУТ від цюбить своєю бороті/юю і візь- 
ілясової бо|юп,бп, їхня нідсут- мс в ній безпосередню участь, 
ііість у масових робітничих де- Правда, чимало членів РУТ вйП 
монстраціях, протсст-мітінґах, ‘явили своєї активність в боні 
зібраннях, нсактивиість в уся­
ких робітннЧих кампаніях, на­
пише, а то її подекуди но[«оже 
ставіення до певних акцій, що 
тісно иовя іані з [юбітничнм ру­
хом івг кампанії за [а'ват»»цій 
но*і пресо», підт[»нмкою ст|«ай- 
керів, збірко»і фондів на пбліт 
вя їнів тощо і — усе не наявно 
свідчить іцю відго[«о;іжі“Ння й 
замкненість РУТ від іагаїьно- вкато 
го робітничого руху. Що ж до 
активності членства РУТ та їх-

Гч. твниЧ 'input)
І'обітни чого Запомог/мого 

Товариства.

стоять запорімо на шляху далі, д0 цьііп, часу українські тру- 
шнх (юзгорнутІ!х боїв.класи звалити увесь тягар кри­

зи на плечі робітників і неза-
дящі, а особливо членство РУТ 

Так само треба собі ясно ска— у загальному, не доцілтвалп 
Ьати, що Робітниче Уапомогові тієї об|«отьби іцютіі ук[іаїн- 
Товириство не дає повного со ських контррепп поцінних уґ|іу- 
ція.іьіюго забе.шечПТїйГ Бо ж пунаиь,

визі/ачні ФРАНЦУЗИ І АН­
ГЛІЙЦІ ІДУТЬ ДО СРСР.

Славний французький пись­
менник Роман Роллян написав 
до голови Державного Видав­
ництва Радянського Союзу Ха- 
латова листа, в якім питає про­
летарські республіки з їхніми 
досягненнями і заповідає свій 
приїзд до Радянського Союзу. 
З Англії внбіраеться туди слав­
нозвісний Бернард Шо і кілька 
інших визначних англійських 
інтелектуалістів. Вибираються 
до Радянського Союзу також 
англійські п|«омисловці і полі­
тики.

прикладали 
зусиль в розяснювальній прппа 
Ганднстській праці за відтяг­
ненням низів від тих націоналі

замало
та обмежена допомога вчас сла­
бості, каліцтва, ніяк не забез­
печують повнотою членів РУТ, 
не обЛскшує злиденного поло­
ження [ЮДІШН Й посмертне. 1 

при*it - будинки теж не да: 
дуть усім робітничим дітям та 
немічним старикам забезпечен­
ня. Усе цс є незначною запомо­
го* « дія певної обеадоленої ча­
стини робітничої клясн. Робіт- 

доігі іі за пов-

етичніїх організацій, за нослаб- 
лення іі цілковите ;[ііщсння їх­
ніх впливів на українські тру­
дящі маси. Ця боротьба ним я 
гає чималих зусиль і внтрима 
ності в іі[«аці, за неї теж му­
сить узятись членство РУТ ма­
сово. Послаблюючи впливи 
українських націоналістичних 
організацій, ' гал'ьмуючи даль­
ший наплив членства у їхні ря­
ди, .ми іюзлюшюємо спаяність 
сил капіталістичної кляпі, по

нича кляса мусить д 
не соціяльнс чйбезіїечетія усіх 
трудящих має. Паче в бороть­
бі за повне соціальне забезпе­
чення працюючих членство Ро­
бітничого Уаиомогового Товари­
ства повинно іі мусить взяти 
найактивнішу участь.

канадського щюлєтаріяту, таї 
це були і « ті активісти, Щі 
стоять в лавах інших ]и«ваи> 
цінних 0[іГанізаиій як: компа[« 
тії, НК>Л, ФЮЛ, Товаристві 
Безіюбітних, ТУРФДім.ТОДО 
ВНРНАЗУ. „Мова ж йде п|«о 
те, щоби усе членство ЮТ при­
ставити в ряди справді бойових 
організацій і обєдпати його па- 

визвольиої бо[юті,бц [НІ- 
біГничої класи.

Треба виабутиеь тієї помил­
кової думки й погляду, що Ро- 
бітнігіе Уаиомогове Товариство 
е. снмовнстарчальннм для тих, 
що встушять в лавн цього то­
вариства. Хоч РУТ є запомого- 
вою організацією, його газон 
впм завданням є вяе[»ніу чергу 
повнити обовязки мобілізатора 
[•обігничо-фармер ьких. шарів,

РОБІТНИЧЕ ЗАП0М0Г0ВЕ ТОВАРИСТВО
Й ВИЗВОЛЬНИЙ РУХ РОБІТНИЧОЇ КЛАСИ аіііііііттіїїіішшіїїіішішіішііітнштіїїііімтштіїїшшішітшіїїштіе

І МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ РЗТ У ВІННІПЕГУ І
Уа «V шлатт но іання іікар 5 

сі кої допомоги, за видачу зано Щ 
моги вразі тимчасової вт[«ати 
працездатності, за допомогу вв і 
гітннм мате|іям та їхнім дітям = 
за допомогу посмертну [юди =
нам за видачу грошевих пенсій Е Кожний член і членкиня повинні обовязково прн- 
на забезпечення тайнам, за до І бути на ці місячні переяконвениійиі збори, на яких буде 
помп V в час 6о.і|«обіття — оце Е ВИБІР ДЕЛЕГАТІВ на конвенцію, як також дальші дн- 
й Є ті' головніші кнмопі, що їх І «ytii над пропозниіямн до семої конвенції РЗ.Т.

КІЦІЖТЬ» забезпеч' !! І Члени І членкнні, ЯКІ не прийдуть І не дадуть вдо-
Е валяючих оправдань, супроти них будуть підприняті 
І організаційні дисциплінарні кроки.

Секретар-скарбник буде прмнимати місячні вкладнії 
І від години 7-ої вечером.
âiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiHiiumiiiimiimimiiHimiiiiiiimiiiiiiiiiim
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Оцей етан поклав нові віімопі 

перед канадським [«еваі«>цііі 
ним и|«акта[ііятом. Треб* бу­
ло .«[вбити рішучий зворот на 
усіх ділянках дій на класовому 
фронті, конечним було І Є 3[«0- 
бптн ГОСТ[<ИЙ зворот у діянні в 
[юбітяпчо фермерських масових 
організаціях. Рещхіюційні ро- 
бітничо-фармерські організації 
мусять бути активнії мр двигу­
нами у всіх економічних і по­
літичних класових боях, член­
ство тих організацій повинно 
бути завжди перши* на рево- 
люційяому фроіггі, участь в 
боях мусить бути масовою.

Робітниче Мапомоговс Това­
риство є масово»' [иібітинчо 
фармс|" і.ко»і організацією. ТІо- 
чаткн РОТ сягають в часи від 
критої атаки усіх [„акційних 
сім по капіталістичних країнах 
на класу трудящих мас. По 
насильному щепленні револю 
иійного зрушення в країнах ка­
піталістичної Европн, («аіпо 
мався поі'нлсннй наступ реак­
ції й П допомагачів соціял-дс- 
мократів на- речіаїкщійний 
ф(«онт п[юлєтаріиту. Відк(іи- 
тим наступом пішла й канад­
ська реакція по розгромленні 
масового генерального страйку 
в 191» році у Вінніпегу і вдари

відбудуться

І В ЧЕТВЕР, 9 ЛИПНЯ, В ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

и|х обовязків, очеркненнх ста­
тутом, проте найкраще гово­
рять резаіюції минулої кой вен 
ції РІІТ.

Шоста конвеншя вирішила ж 
навіть гостру [н-заіюцію для 
членів і членкннь РПТ за їхню 
відсутність на ділових зборах 
товариства, так само схвалено

охоплює 
ня й за. її домагання мусить 
розгорнути боротьбу Членство 
Робітничого Запомогового То­
вариства пбряз з усім [«єволю 

і ційним (юбітництво* Канади.

І
Заряд відділу РЗТ.

■»
! і

вшавт
"г:

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР. 9 ЛИПНЯ 1931. Число 82.4

і

Перед Семою Конвенцією Робітничого Запомогового Товариства
За гострий зворот в Робітничому Запомоговому 
Товаристві! Більше лицем до клясової боротьби!

За завойовання впливів на ширші маси трудящих! 
За будування масових революційних організацій!

ЗАВДАННЯ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГОВОГО ТОВАРИСТВА ВЧАС СУЧАСНОЇ ЕКОНОМІЧНОЇ КРИЗИ І ГОСТРІШИХ КЛАСОВИХ БОЇВ
НАЧЕРК ТЕЗ ГОЛОВНОГО ЗАРЯДУ ДО СЕМОІ КОНВЕНЦІЇ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГОВОГО ТОВАРИСТВА.

*

N
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Число 82. ■УКРЛтСЬМ РОБІТНИЧІ МСТИ", ЧЕТВЕР. 9 ЛИПНЯ 1*31. Сторона $

ЗА ПРАВИЛЬНУ НЛЯСОВУ ЛІНІЮ В ПАСОВИХ Сл“ «•»«. «<> в чанков- 
РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЯХ

ЦЯ робітників в ряди юнії у то Насть “джаб”. говорять, що це 
му підприємстві, якого він є справа санні безробітних. Та- 
співвласником. Вслід за цим ье викручування себе від сира- 
пішло його єднання з трейд- ви « проти П[юграмн партії і 
юиійною реакцією, а все це В нехтування еиравіггіПїа є парів 
Чайковський завершив відкрн- ні важно», як для 6ез|юбітнііх 
тим єднанням з соціял-фаши- так г Дтя тих, що ще роблять до 
стами. мандрнківцями. Контр- якогось, часу, є недопуетние. 
револкщійні рептилькн "Укра- Кляеова бо[ють6а не ведеться 
інськ'ий Голос” і “Канадійськнй для якихсь “частин* робітничої 
Фармер" пізнали у В. Чайков кляси, але дія кляси піюлєта- 
ському свою людину й висту- ріяту взагалі. Кожний н|чтмах 
пили в його обороні, а він ви зроблений * боротьбі класовий 
явив свою згоду на це в той ; в"іюг використовує і вчиться на 
спосіб, шо ні словом ИС ВІ дме 
жувався від них.

ДЕНЬ 1 ЛИПНЯ ВИКОРИСТАЛИ НА ПОЛІТВЯЗНІВ 
ЩО ТОМЛЯТЬСЯ ПО ТЮРМАХ КАНАДИ,дити від революційного робіт­

ничого руху. Цей свій відхід 
він почав опортуністичним <Х' колмем, Алта. мор. Бс.івю, КЧцйїім і Ko імен. 

• ta ініціятнво» суб-дистрік- Пікніком площа заповнилась 
голого комітету КГЧк'І уст|*жно учасниками. Спор гону гру , як 
пікнік на 1 липня, в якім взяли софі бейс бал відбуто масними 
участь лайнері а К|ювс Иест силами тому, що ріжні тортже- 
Пес. ІІікніковий комітет був ні орГайізяції, які е. під виливом 
вибраний тут від юиії МІШ>К,босі», відкааалие*. грати бейс 
Д місцевостей Ko.імен, Беав*і. бал дія нас. Змагання гри бу- 
Іілейрмор і Корбін 11а спілі, яи між відді кім ЛКМ а Ko їм єн 
мому .іасіданю шийкового комі- і Наейрмор, який нещодавно 
тету вироблено и|нтграм п|*ці зорганізований. Ko імен група 
на тому пікніку. .'ЦІМ ИОбідила бтейрмо|и іжу

Мннувішіми роками бурку- Групу, 
а «і патріотичні організації ви На пікніку р|юмовДян тон. 
користевуВати день 1 липня І і.імор, організатор ,'ІКМ. Пін 
для своїх цілей, у строювали говорив про роботу КРОЛ : її 
різні підприємства, на яких на найблизші заіиіінин в маіібут 
вивали свої

(Зайва заражу відділу ТУР*Дім у Вінніпегу про 
виключення В. Чазовського. ) розкладовнм “лівацтвом"' в ко­

муністичній партії, а да.іі ви­
ступом з її рядів. Потім він 

На місячних зборах, 11-го був покликаний разом з ним]активно піддержував у. війні-
; пегських відділах ТУР* Дім

f

червня, членство відділу Т-віі до заряду. 
Укр Роб -Фари Дім у Вінніпе­
гу виключило Василя Чайков- 

Внклю-

і РЗТ ВИ ЯКІСНОГО нині соціял- 
: фашистського агента А. Куче- 
! ра, що був у наших організа-

ПІддержуваиия соціял-фаши­
ста Маидрнкя.

ського зі своїх рядів
чен» В. Майновеького за його] Місяць після того В. Чайков-іціях. якого наші організації 
ворожі робтіичомі рухові ськиїї зробив поступок, який викинули зі своїх рядів за роз- 
роботу, яка виявилася: 1 ) в єд- ще ясніше виявив його єднай-[кладену роботу в' користь ве­
нами і з, трєйд-юиійною реак- ня з ворогами революційного 
цією з сіпіарської Інтернсши- робітничого руху. А саме 15 

2) в піддержуванні березня він пішов до народ­

ивших похибках, як мак вести 
боротьбу проти нас. Знак про 

Такий то був шлях, яким В "яш >Тівеиь знання, як мн орі 
Чайковський дійшов до топе- ««тукмо.-я при наглих подіях в

1 буденному житті, шо ЗМІНЮЄТЬ­
СЯ кожної хвилини. До певної 
МІ|НІ необхідно Пристосовува­
тись до обставин і ходу дій.

Глід зазначити, що справа 
саскатунських безробітних і які 
призначені до депортації, не к 
справо» льокальяою. Це спра- 
на цілої робітничої кляси Кана­
ди і цілого світу.

Коли іюбітництво відповідно 
не буде реагувати на цю спра­
ву, яка виринула в Гаскатуні, 
то певним може бути, що тих

рогів робітничого руху. В то­
му часі в обороні В. Чайков- 
ського й Кучера виступала 
мзндриківська рептильна “Пра­
вда й Воля", а В. Чайковський 
не відмежувався від цієї обо-

рішнього свойого ворожого 
революційному робітничому

пал кипі
соціял-фашиста Мандрики нього дому на доклад соціял- 

! фашиста Мандрики й там за­
місць допомогти клясово сві­
домим робітникам розкрити 
зрадницьку роботу цього со­
ціял-фашиста й контрреволю­
ційну суть його докладу, Чай­
ковський плескав йому, а теж

рухові становища.
За заряд відділу ТУРФДІмf 

у Вінніпегу:
Єднання з трєйд-юиійною 

реакцією.
кишені Грішми, ньому. Лото Промину 11Н № І НІ 

тяжко запрацьованими робітнії джеао гучними оплесками. И 
нами. Цьвго |юку іншії устро цінно пікніку учасники ннне- 
Ілй двоє своїх підприємств, од елі і досить гарне вражітпиг. Це 
но в Бдейрмор, а одно у Фермі, є перша наша спроба ует|итда 
її. К. її тій цілії, щоб пошкоди- |ня такого пікніку на І літня, 
ти нам. На Нленрмор дрібна ^якіііі нже Ітм дан гарні инс.тід- 
буржуазія старалась намокти- кн.
ти масти те лік т|юків, що мали Перше всего відтягнув ро- 
угоду везти робітників на пік- бітників від буржуазних під 
ній, щоб вони відмовились ве.ь прикмети, що підриває значні 
тн. Однак, це їм нічого не по- приходи, які буржуазні органі - 
могло, іюбітіїнкм я Іїлейрмор, зації і«іки вже збирають, 
таки мас ово прибули на пікнік, Друге, матеріальна допомога, 
взяли інші трокн. Те саме Всякий дохід,.що приносить з 
відноситься і до Ферні, де спію- такого робітничого підлрикм- 
ваджено 12 аершілянів д ія пріь етва, йде на поміч політичним 
гульки. Зараз робітники не ми вязням, які томляться в буржу 
»ть защо купити їсти, а не їх» енних тюрмах, за їхню активну 
ти на ас{юпляні, В Колмен І участь в класовій бо|ютьбі. 
теж одна палів буржуазна ор- Трете, це є засіб завоювання ро 
гипізіїція у строїла свій пікнік бітників до робітничих лан. В 
поруч Пікніку ,КРОЛ. Однак, майбутньому нам треба більше 
наш. пікніковиіі комітет пре у- використовувати такі буржу 
нув їх оподнлік, забравши віл азпі свита, які сило» накинені 
них місце тортової гри.

Місце нашого пікніку було Використовувати їх різними 
найлучше н околиці К|ювс Нест підіїріїємствнми, щоб такі під 
озера. В означений час, майне- прикметна приносили КбрПсть 
рі і їхні родини почали зїзди робітничій класі, а не нашим 
тисі, треками і антами з В.іейр- порогам.

рони. Далі В. Чайковський 
взявся до пекарського бизнесу 
й виступав проти організуван-

Д. Хомішжий,Сіліарська компанія, як і всі 
капіталістичні, компанії, нама-

Я. Тимочек
голова секр.

гається звалити тягар теперіш­
ньої економічної кризи на пле­
чі робітників. Трейд -юнійні ще й 4ПВ грошеву жертву на 
бюрократи з Інтернаціональної піддержку мандриківшини.

активно допомагають сі- Слід сказати, Шо Мандрнка 
їЛарсикій компанії в цьому у своїх доповідях після докла- 
наступові на життєвий рівень ду відкрито накидався на Ра- 
робітників. Дня 8-го лютого дянський Союз і на наші орга- 
сіиіарська компаній спільно з нізації. 
трейд-кінінними бюрократами 
скликала у Вінніпегу мітінг ро­
бітників і преддожила скоро­
чення днів праці для робітни­
ків, а разом з тим і скорочення

В КАНАДІ НАВІТЬ СЕМИРІЧНИХ ДІТЕЙ 
• ВИЗИСКУЮТЬ В ПРАЦІ

юнії
Замісць відпочати вчас вакацій, діти мусять йти до праці, 

щоби не згинути з голоду. кількішацять десяток буржу­
азія депортує зі Гаскатуну, а 
Після ш-опі візьметься взагалі 
до депортації безробітних з Ка­
нади до Польщі і других країн 
чорного фашизму Европи.

Проти сваволі панів і їх при­
хвостнів і петлюрівського "на­
ціонального комітету” з трьох, 
І ці пі мі раки попередив їздили 
но Кн|юпі і агітували, щоби се­
ляни їхали на золоті зарібки в 
Канаду, тепер допомагають де­
портувати назад мабуть тому, 
юби мали знов йоле до вербу­
вання .еміграції!, іюбітництво

Гем илтон, Онт ще чекає, не їде. Підійшов я 
до його й питаю, до якої роботи 
він бере й по кільки платить на 
годину. Він мені й відповів, 
дцо бере'до збірання ягід й пла­
тить по 10 центів від бескету. 
Иазбірати ж за цілий Делі, мож­
на побільше 10 бескетів, за то 
дістанеться плату одного доли

Гірнсутний на докладі Ман- 
дрикн тов. Ні кей написав 
її(X) цс єднання В. Чайковсько- j< яч населення, є пару соток фн- 
го з соціял-фашистами до брик, є теж чимало без[юбіт- 
“Укр. Роб. Вістей". В. Чайков- ні ції 
ський. дав на цей допис свою мйми фабрик і заводів, видно на 
відповідь в “УРВ". В ній він вулицях міста. Робіт не має

ніяких. Тут то там набірають 
до роботи фермері, й то беруть 
найбільше дітей. Я теж не пра­
цюю й рішився одного дня піти

В Гсмилтоні є понад 150 ти

їх видно скрізь попід бра
платні

Не-маючи бойової організа­
ції, робітники були нездатні ; замісць засудити свій проти- 
иовести боротьбу проти ком- робітничий вчинок, заявив, що 
нанії і погодилися на її рішен- він "не думає оправдуватися", 
ия. На цьому мітінгу був теж бо він не живе “під обухом 
Василь Чайковський. Замісць абсолютизму".

ри.
Поїхав той фармер, за якусь 

хвилину надїхав інший. На 
TjHJtK його нже повискакували 
старші {юбітники й чекають. 
Фармер зліз і став насилу згн 
иятн ТИХ [юбІТНИКІВ, МОВЛЯВ, ІЦО 
йому не треба великих робітни­
ків, а малих. Робітники не хо

на те місце, де приїзджають 
фармері. На Кеніворт евню іі 
Мейи стріт прийшов я й чекаю 
на фермерів. В іі.ЗО годині ра­
но я вже був там. На місці я 
побачив багато дітей і старших 
робітників і робітниць. Між ті 
мн було чимало дітей 7-літніх.

Усі вони виглядають ферме­
рів. що малі! приїхати з троком 
ПО [ЮбІТНИКІВ. Деякі робітни­
ки внїзджають байсиками на­
проти фермерів, інші йду*гь пі­
хотою, щоби забезпечити собі 
місце на троку. Аж надїхав 
один фармер. До його тіюка 
кинулись |юбітшікн, кинулась 
дітвора. Ніхто з їх не питає, 
до якої роботи бере їх фармер, 
ніхто не питає за заробітну пла­
ту. Вже повний трок, а фармер

нам
Заряд відділу ТУРФДІм по­

кликав після того В. Чанков-
виступити до боротьби проти 
нредложення компанії і роз­
крити иродажию роботу трейд- 
юнійних бюрократів, В. Чай­
ковський занив ще гірше ста­
новище від комнанійного. Він 
взявся обороняти 27 точку 
юмійного статуту, за якою ком­
панія мала не скорочувати 
днів праці робітникам, але 
прогнати з роботи молодих 
по роках праці в неї робітни-

муспть категорично поставити 
рішучий опір і піти вмаступ на 
ту сне юту під проводом Ком­
партії Канади.

чуть злазити а трока, зганяє їх|—'робітники мусять і повинні 
фармер далі. Лише двох робіт 
шіків оставив у себе на троку.

Так ноно н тутешній країні,
Канаді. Магазини ііішовнсні

ського на своє засідання, ши­
роко вияснив йому проти- 
робітничий характер його по­
ступку на докладі Мандрики, 
ще ра» підняв справу його єд­
нання з трейд-юнійною реак­
цією і рішучо зажадав від не- 
го ясного становища. ‘

В. Чайковський пообіцяв да­
ти про свою ворожу робітни­
чому рухові роботу як в тренд- 
кшії, так і на докладі Мандри­
ки відповідні заяви. Та заяви 
відносно першої справи він не 
прислав, а в заяві про свій по­
ступок на докладі Мандрики, 
поряд з викручуванням, він ви­
ступив в обороні фінансового

:irr:yT;,rXfr:;|MicbKA рада в саснатуні готує масову
ДЕПОРТАЦІЮ БЕЗРОБІТНИХ •

А. Галок
відгукнутись па поклик Това­
риства БсзробІТНИХ і повести 
бо|ютьбу під проводом компар­
тії і змусити “батьків” міста 
відкликати депортацію і щоб 
робітники діставали по воду зі 
еолвейшии армі, але тикет на 
їду в ресторанах або приватних 
хатах.

НА ПЕРЕДОДНІ КОНФЕРЕНЦІЇ Т0Д0ВИРНАЗУ
В порядку передконференційної дискусії.

усяким добром, елРвї'йторі ІІОИ- 
ібіжжя, цшепішш висипають 

в море, в со^кіСтт-нчі бгоробіт- 
ІІГІХ мориться голодом, ніщо не 
маиїть їсти, ні в що вбратися. 
Семирічних дітей заставляють

Вінніпег, Май. літвааня за фондами вітадп на 
сході Канади теж досить добре. 

І Лі звідом. ієні, видно наявно, що 
в акції допомоги по.тітннзцям на

111 :

Перед нами періпа конфесії
п і я тодовирнлиу, ні....... б
дуьтсн иредстивннки ІІІДДЬІІІІ і 
гуртків і ного товариства, іцоби

кш.
Таке становище В. Чайков- 

ського, тодішного члена ТУРФ­
ДІм, викликало обурення в 
рядах сіпіарських робітників. 
Бо хоч і їхнє становите було 
капітулянтське, то все ж таки 
воно включало долю дбання 
робітників одних про других, 
тернім всі по рівному і всі пра­
цюймо, а становище Чайков- 
ського засуджувало багатьох 
робітників на втрату праці, а 
з, тим і средств до життя, ба­
гато сіпіарських робітників, 
замісць винувати В. Чайков- 
ського за його поступок, взя­
лися винувати організацію 
ТУРФДІм

Довідавшися з преси про 
становище Чайковського на 
юній йому мітінгу. заряд відді­
лу ТУРФДІм у Вінніпегу по­
кликав його на своє засідання, 
а разом з ним покликав інших 
членів наших організацій, які 
працюють юазо)и 3 Чайков- 
ським, щоби всебічно нровіри- 
тн справу. На засідання прий­
шов тільки Чайковський і один 
член наших організацій.

Заряд, розглянувши справу, 
вияснив В. Чайковському шкід­
ливість його становища й за­
кликав його признатися до ви­
ни та засудити свій поступ пе­
ред ‘ робітниками. В. Чайков­
ський не тільки відмовився 
зробити це, але ще -й розгор­
нув в шані між реакційно на­
строєними робітниками цьку­
вання на цього робітника, що

Західній Україні радо дшніма
голи робітнім;її інших ніііііоспільними силами накреслити '............ ..., нальноетей. як англійські, фіннапрямну р, дальшій будівіїичпі

праці ТОДОВИРНАЗУ.

Голодний,
працювати вже змалку, визиску 
юті, їхню тлу, хоч |юе,ті ро 
бітники не мають роботи. ПРАЦЮЄМО ВАЖКО НА ҐЕНКУ ляпдеькі, угорс ькі,їі інші. Але 

її треба ствердити, що кампанія 
в тижні по.іїтпязіїя охопила

Гк.
ТОДОВИРНАЗУ. як і інші 

масові робітиичо-фармерські ор­
ганізації, побудоване на базі ши 
|юкої пролетарської демократії, 
що в необхідною в організуван­
ня широких шарів робітничої 
кляси.

Повстало це товариство на 
базі широкої стихії стрілецтва 
та вояків УГА, що в минулому 
році виявили чималу активність 
у висвітлюванні визвольних боїн 
на Західній Україні в 1H1N її 
191!) роках. ТОДІ ПНІ РІІ АЗУ 
пе|к;брало й деякі властивості 
від акції стрілецтва.

Вважалось подекуди, що Ті г 
ДОВИРИАЗУ є організація 
стрілецька, її до неї повинні на­
лежати .інше самі стрільці ти 
вояьн УГА. Так само були її 
толкувнння, шо в іііюводі цьоіі) 
товариства повинні бути бувші 
УСС та вояки УГА. Оце її від- 
і ороїркувао ТІ ІД< ІВИРІІАЗУ 
спочатку іі зараз по деяких мі­
сцевостях від liiiijiOKiix шарів 
робітництва та незаяожнього 
фермерства.

Інші знов уявляли собі, ІЦО 
це товариство є лише дот і мош­
вою організацією Західньої У- 
країнії й на тому край. Не до 
цінювалн бойової-ті ціюго това­
риства в загальній клясовій бо- 
іютьбі канадського пролетарія- 
VT, звужували діяння ТОДІI- 
І1ИРНАЗУ.

Сонінгдейл, Саск. -
25 (Юбітніїкін працює тут на 

невеличкому Гі нку. Між ними 
15 українських, а 10 англій­
ських робітників. Босом є ан 

Друга категорія “чужинців” ґлієць один і він доводиться а 
жонатих без|н)бітішх є та, які робітшіками не зле. Робота на 
в Канаді ж її ють пить років, му ша дуже небезпечна, працхжмо 
< ять мати гороженські папери, із фітів глибоко в ровах, де 
Хто не постарається про них, кожночато загрожує звалеи 
негайно буде позбавлений та цЯм землі, 
кож рс.тіфу. П|к> цс панів не j Зате маємо погонича, що го- 
обходить, де візьме безробітний ; нить " робітниками до загину. 
"ЯТЬ доларів виробити ці цапе ІГамнй той погонич є украєнець, 
ри “фрі контрі ’. колись працював тут за форми

Щодо нежонатих безробітних на. зараз він працює за ЗО цен- 
— “чужинців . ЯКІ Не Є ІІЯТЬ тів як звичайний ІЮбІТНИК, має 
Інжів в Канаді, а діставали лише шільнувати |н-шту [и>біт 
“"І” 1 гнд суп” рід міста, від ннків і гонити їх в праці, 
мовлено їм цеї Іди. 1 их безро він j поганяє нами. Іі робо- 
бітнпх є коло 182. які не ді- Tj Н(, да,: покурити, п]югонить 
стають нічого і не макіть ні ра- заржі до кари, ще й говорить, 
і> шо йти, ходять по кілька щ0 таких робітників є досить 

.IHIB не ЇВШИ. ІІОІІН ечорнілі 3 310 фрейтах, які не хочуть роби- 
іоло.і) і не схожі вже на людей, П| а чекають лише, щоби місто 
лиш яа іх подобу. < тан тих -,х годувало. Нін домагається 
людей ДІЙШОВ ДО ТОГО, ІЦО ГОЛОД : Ще від робітників, щоби ГІОЇЛИ 
нищить їх фізично ЦІЛКОВИТО. ЙОГО. Спочатку Це [ЮбіЬДИ ро- 

“Переступням" по крнміші бітники деякі, та, побачивши, 
лах дають їсти і нічліг, навіть іцо самим не остається нічого зі 
іа тс, щоб на думку панів і їх зіцюбітку, перестали давати ви 
ніх законів, вони не могли нося шівку.
гати рукою по “чужу” річ, що Печерами приходять той на 
є святою приватною власністю, гнняч до кари її тііьки його бс- 

Але безробітні не є злочинці. сідн, що лається на Радянський 
лиш домапиіітіч-я хліба або rijai Союз. У тій лайці ііІдтрнмують 
ці, то за тс бють їх по пиовах його деякі петлюрівські патрі- 
клобами. Вони тепер в далек.і оти, інші слухаюп, бін-хнів гон- 
гірпюму положенні, як ті, що чого й мовчать, 
сидять по тюрмах.

Ситуація є великої ваги і _ 
треба підпрнняти кроки до не і 
гайної акції протеї-гу і демон 
трацій до ситі гол проти бру- 

та.іьного поступку “батьків”
міста, iijwth масової депортації, сяееостм до другої або 

Такої акції не нідпринято і ситеся з одного 
занехаио справу, бо до цеї сира другого, то 
ви віднеслись байдуже заряд доммт* зараз мяшу ддиМстря 
иідділу Товариства Безробітних цію, аби зміняла Вашу адресу 
і -відділ компартії, що є нгпрг- Пра дія не вметярчять по дат» 
стиме. * тільки нову, жде кояче ВОІрМ

Бо навіть члени партії, які, но поддтм І стару Вашу адресу

лиш ті місцевості, де вже були 
ігоорГанізонані відділи чи гурти 
її)Д(НПІІЇІА-ІУ. • і рещта мі 
сЦбВйстей їв- вЛПукїїулїійь ні.і 
діли ТУІ’ірДім ні ІМТ, мовча­
ли, наче наб)іали води в |юта, 
відгородили себе від тієї справи 
китайським му [кім. На тс ро­
бітники в Кокрсіін, Онт./де не­
має ніякого відділу масових ор­
ганізацій повели в себе ударни­
ми силами кампанію в тижні 
політвязня.

колєкти дав, а вирочім моя 
особиста думка, що єднанням 
більше здобудемо членів в рн 
ди наших організацій, чим во­
рогуванням".

Прочитавши цю заяву, заряд 
відділу ТУРФДІм внніс рішен­
ня запропонувати членським 
зборам виключити В. Чайков­
ського з організації.

На місячних зборах, дня 23 
травня розгорнено над цією 
справою широку дискусію. 
Члени засудили вчинок В. Чай­
ковського й він під впливом 
цієї дискусії заявив, що при­
знається до вини і що засудить 
цю свою ворожу робітничому 
рухові роботу в заявах, які 
рішено теж помістити в “Укр. 
Роб. Вістях”. Але в своїй за­
яві, яку' кін прислав на сліду­
ючі місячні збори відділу, він 
не признався до вини і не за­
судив свойого єднання з воро­
гами робітничого руху, а ■ ви­
ступив в обороні своїх поступ-

Саскатун, Саск.
■ Тисячі робітників в Гаскату­
ні немає жадного заняття і хо 
дять вулицями .міста, шукаючи 
за роботою, якої немає. Хоч і 
є кілька приватних малих бу­
дов на помешкання, то це не 
має жадного значіння на те ма 
еоне безробіття.

От, наприклад, при будові 
Сїенареького готелю і будинку 
для норсін при От. Павл готи 
тали [кібить усього кілька деся­
ток іюбітників.

Після масових демонстрацій 
“батьки” міста мусити дати ре- 
ліф д ія жонатих і був скатна 
ний І, за який мусять [юбитц 
два ДНІ" В ТИЖНІ! по 8 год. денно.

ДЛя самітних відкрили суп 
кичен на ексебішен ґравнд. 
Але тим “благом” панських по­
пихачів, які сидять н ситі гол. 
безробітні "чужинці" довго не 
иористувал и сь.

Ііо останніми часами тим, що 
приїхали жонаті до Канади в 
1927 р., абсолютно відновлено 
|«міф.

Гатод цим людям з дітьми 
жахливо докучає і Г[и»зіт, 
страшна -смерть не одному s 

♦І них, якщо вони на^іальшс оста-
КЛИЧЕМО ЧЛЕНСТВО ТОДОВИРНАЗУ У ВЖНЖП [ «ут,, без ніякої

Х| Відмовлено ЇМ ЛОПОМОП1 то- 
му. бо вони є “публичним тяга 

;! |н-м" і їх мають депортувати з 
дітьми, ІЦО в Кана.ті вже

Перша кішфсрсцція, ТО ДО- 
ШІРІІА-ЧУ буде важливим дви­
гуном в да іьшій праці цієї мн 
сової організації. Від Ті пік-та 
нов та ходу дискусій залежати­
ме з|юстання лав ТііДОВНГ* 
ПАВУ і активність його член­
ства в рево, ІЮЦІЇЇІШХ боях ка 
надськОго праієтаріяту її мате 
ріяльній та політичній допомозі 
визвольному рухові на Чахід 
ній Україні.

Арсен Сто.чншськии.

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ ЖУРНАЛ “ЗА­
ХІДНА УКРАЇНА"KIB.

Прочитавши цю заяву, член­
ство відділу ТУРФДІм у Вінні­
пегу виключило В. Чайков­
ського зі своїх рядів.

Адміністрація місячного 
журналу “Західня Україна”, 
що виходить в Харкові, про­
сить нас надрукувати таку за­
яву:

.

Чараз ТОДОВИРНАЧУ мій; “Всі передплатники з Канади 
за собою кілька місяців праці н j зЯуЧЄНИХ Держав, яким скін- 
варто приглянутись його діять милася передплата 1-го січня 
ши ті. На сході Канади поміж т, одержують ще лише 

пролігтаріятом С)чневе чкаго. Хто не відно­
вив передплат*, тому припиня­
ється дальшу висилку. З січня 
1931 журнал реорганізовано на 
краще, значно збільшено, а пе­
редплата залишилася та сама: 
на рік 54.00, на півроку $2.00. 
Адреса: -

Робітник.■-----  прийти -----

ЦІЄЇ ПЯТНИЦІ, 10 ЛИПНЯ, В 8 ГОД. ВЕЧ. ДО УРД П|ЮМИСЛОЙИМ
ТОДОВИРНАЗУ вже іавоюва 
ло собі впливи, там неорганізо­
вано діч-ятки віддиів цього то­
вариства, придбано до його лав
ТИСЯЧІ НОВИХ І ЮбІТНИКІВ І ]юбіт-

инць, в більшості самого іцю- 
лєта}»сьіГОИ> матодняку.

-Немає тількй розгону того в 
організуванні ТОДОВИРНАЧУ 
на західній -Канаді

Акція збірки в тиждень ПО­

ПРИСИЛАЙТЕ СТАРУ 
АДРЕСУ.

; тими 
1 роджені.
; Хто не хоче 6|кіти деиорта- 
їцінної карточкн, з якою має зго- 
|] лоситиея до міського лікаря на 
І оглядини до депортації, той му- 
; сить підписати свою згоду на 
;]те, що відкаяуктьея назавжди 
: і від всякої допомоги, Hi.ÿ тіста, 
; І вав, та що місто вже не матиме 
;і“троблю” з ним.

— на і
Коли переїздите з одної МІ

ДІШСШ ЗБОРИ КОНФЕРЕНЦІЇ ТОДОВИРНАЗУ
деНа цих дискусійних зборах впляиуемо дальшу пра­

вій товариства та виберемо делегатів на ПЕРШУ КОН­
ФЕРЕНЦІЮ ТОДОВИРНАЗУ. Приходьте усі, починаємо 
збори з ударом 8 години.

забудьте по*
V

ZÀCHIDNA D KHAIM А
Poczt. Bkrynka 270 

Kharkiw—UMMJl—üknUne
КерРада ТОДОВИРНАЗУ.

ао>ава>аа»ав»еае#і»аеі>ааоааваа»ееаадм«е,іа«>І>е,аі



РІЗНІ ВІСТИ BE
Др. В. ЧАСНИЙВЕЛИКА РАДЯНСЬКА ФІЛЬМА В ПЕРШИХ 

ДНЯХ РОБ.-ФАРМ. З’ЇЗДІВ!
страйк у копальнях по-

ТАСОВИХ СОЛЕЙ.

! ' Дня 3 червня ц. р. вибух у 
\ копальнях потасовнх солей у 
; Калуші новий страйк саліиар-
1 них робітників. Страйк є від-
; повідю на щораз нове звіль-1 
інювання робітників. Впродовж 
і року звільнено в копальнях 
ТЕСГІУ 1,300 робітників на за­
гальний стан 2 тисячі робітни-1 
ків. Остання група зредукова­
них виносила 240 робітників.

Для 4 червня, другого дня 
страйку, прибули до копальні 
страйколоми (щось 100 чол.). 
Страйкуючі робітники, їхні! 
жінки та рідня, обсадили ко­
пальню й не допустили страй-і 
колонів до середини. Вибухла 
бійка на дрючки, що трівала)
2 дні і 2 ночі.

Проти страйкерів зиобілізо-і 
ват» поліцію й урядовців са- 
лін. „ Підчас облоги копальні 
урядовці стріляли до робітни­
ків. Пушено на "робітників та­
кож гази. В часі сутичок були 
багато тяжко і лекше ранених.І 
Кажуть, що е 26 ранених, між 
ними кілька жінок.

Дня 7 червня прийшло до; 
міста дві сотні війська.

Страйк трівае Далі. Настрій! 
серед страйкуючих бадьорий. ]

ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР ІИД. CM. LM C C I 
нам* » Wvftrpean І Сі. ІііЩіК. .» .тяммо ■

417 SELKIRK AVE
the Межі І-И П

PHONE 66 866
Ураю* We**Подаємо до відома всім делегатам І делегаткам україн­

ських роб.-фарм. з’їздів, гостем та всім вінніпегськнм 
1 дооколичним робітникам і фармерам ОБЇЗДКА МАНДШИНОВОЇ 

ОРХЕСТРИ ДОКТОР Й. ПЕГАСщо

ОПЕРАТОР, ЛІКАР. АКУШЕР
і ма­

же 6ез- 
ЛРепь ее-

В ПОНЕДІЛОК І ВІВТОРОК, 13 І 14 липня Ніжди ТУР*.Du , Herречам 
в не лати. ні коротку пбіящку с 
додтоеу Оркестру,

В УКР .РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ
відвідав 

«еігцешкщ і дасть Мі арв- 
ьрасниі конверті». Чи шт

жлутж. 
кивал ІОІ STREET 

Кітсаее* іюсабуде висвітлкжатися перший раз велика Історична 
фільма радянського виробу всіх робітників І фвроеері* в кш

Jiwisx, віоб nçmxftMmjm m влтщгги
чисельно і вислухали прекрасніш ot- 
сеиь та гри на еаидлліиаі. Прогрими І 
концертів і уже Легата 
то всі слухач* Луїуть * це* 
задоволені.

До членів матої oprawhtan І *о м || " 
і инштикі* anen«ew> safe мжу — 
радьну і матері* <м«у віл гринву 
Мжмзоліиомі* Орхесгрі. Wpwwo. тоЦар Іван Грозний ДР. Н. ЛАНДІС

ЛІКАР. ОПЕРАТОР І АКУШЕІ*
Ележірігчт ва- 

ж-і аіігеж ікл)). Сасцтлт 
о. вг>*гечнеіі нелдіам.

»»т ти ; чол я ні тг тхшоито
6 - - Г

іимцтпі ікк гаракигм* » НеямегіеМ 1____
міч,* І харчі ял* натаМ г>рхесгрм. ■ ■ 
також игреаетутк h і пмят «мцммети

УКРАЇНЕЦЬ 
Д Р. Ю. ДРАГАМ

м о . С М . L M.C C.
Лішар, Акушер І Оператор 

Член Д.минмльиоі Рад* Л* арів 
203 CANADA BUILDING

* другу. За не есе «ряд Мальту 
ТУРФДІш у Вегрееил вже trop» сшві- 
дае гітарне мгу гюхвку.

Конверти відбудутьсе в слідуижнх 
місцевостях і » г„іиуеинх Днях:

Иусідорм, А-гта. в суботу, II

С-лава, Алта. -
Мирна*. Алта» 

липня.
( тубно, Алта. - у вівторок, 14 ! 

липня.
Миросланка, Алта. — в середу, 1> 

липня.

Ця фільма заносить нас в історичні часи панування 
московських нарів-деспотів та бояр. Це фільма, яку по­
винен бачити кожний робітник і фармер, робітниця й 
фармерка. Цар Іван Грозний — це втілення російського 
царату. • і Samatoo*. Sa»*. 

(Коло сіеварськоі стацЯ)в неділю. 12 
— п понеділок, 13ФІЛЬМА ВУДЕ ВИСВІТЛЮВАТИСЯ ДВА РАЗИ 

НА ВЕЧІР — ВІД 7-ОЇ И 9-ОЇ ГОДИНИ

ЦІНИ ВСТУПУ: 25ц. ДЛЯ ДОРОСЛИХ, ІОи ДЛЯ ДІТЕЙ

ПРИХОДІТЬ ВСІ!ПЕРЕКАЗУЙТЕ СВОЇМ ЗНАЙОМИМ!

ДР. ІВАН 0Р0БК0
ЛІК ХР І Хірург 

ЕКС-РЕЛ ЛЯЬОРАТОРІЯ 
r 17 І MOSER RYDER Bld,.,
Кит. Un. в суботу, is wo*». | Street, Edmonton, Alts.
Кили ні дон, Alta. в понеділок. Ліti ЗE її і липня.
Кедром, Алта.

ЛИПНЯ.
Пакам- Гайне А. Алта. — в середу, 22 

липне.
і.млрю, Алта. — в четвер, '23 липне.

у вівторок, 21 ДР. С. ДЖ. ГЕРБЕРТ
ХІРУРІ-ОПЕРАТОР.

У ОМУ* від 2. до 5. під. по полу дві 
lr.-афон до офк\ : я 633 
Телефон до доку: Ж’461 

*12 BOYD BLDG.. WINNIPEG

ЗВІТ УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКОЇ ДЕЛЕГАЦІЇ

ЧИСЛО НАСЕЛЕННЯ 
НІМЕЧЧИНИ. За заряд відділу ТУРФДі* у Негревн-і.

В. Луцяк, секретар.

Статистика виказує, що чи-1 

гло населення Німеччини і. 
1930 року виносило округло! 
65,280,000 душ.

УВАГА! СПІВАКИ! УВАГА! ПЕВНА ПОМІЧ НА 
ЖОЛУДКОВІ НЕДУГИ

В НЕДІЛЮ, 19 ЛИПНЯ, в годині 9.10 вранці буде 
дана для піздових делегатів всіх масових організацій 
доповідь про

Як що бажаєте пати ібірнид пре- 
' красних дуетів, так в цій справі, ие- 

гаючн часу, пншіїь до відділу ТУРФ- 
I Дім п Торонто, Онт.. рівночасно за­
силаючи $2.00, а отримаєте відворої- 
мою почтою такий збірник, 

і В збірнику € 16 дуетів (усі » су- 
1 проводі пяна). Зміст:

1. 1 ми колись цкнли.
2. Чому з тобою ми не хвилі.
3. Ой нагорі ромеи цвіте.
4. 1 широкую долину.
5. Люблю дивитися.
6. Тиха ніч.
7. Зійшлись пібрались. 

і 8. Ридає стогне.
9. Кили розлучаються двоє.

10. Де ти бродеш моя доле.
11. Туга мною захитала.
12. Не дивуйся красний цвіте.
13. Така її доля.
14. Елегія.
16. Не цвитуть квітки ЗІМОЮ.
16. О сонце моє. (О содьо мійо)
Замовлення разом з грішми засилай-1 

тс на адресу:
Branch Ukrainian Labor-Farmer 

Temple Association 
300 Bathurst St.'— Toronto, Ont.

Ж
aiimiiiiiimiiimmimMiililiimiiiiiiiiiimimmiiimiimmiliimiliimiiiiiiimimii: СЕНАТ ОДОЬРИВ СТАНОВИ-

! ЩЕ УРЯДУ.

І ІІАРИЖ, ЗО червня. — Сього- 
£ дні цечером сенат прилучився 
Е до палати послів в одобренпі 
Е застережень уряду до п-ляну 
Е президента Гувера про сплату 
Е воєнних довгій і репарацій, і 
5 Внесок 3;Ї підтриманням drano- ü 
В вища уряду був принятий 197 
В голосаци проти пятьох. Під- 
В час дебати сенатори гостро 
= критикували уряд Сполучених 
Е Держав.

І ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА!

БУДІВНИЦТВО СОЦІАЛІЗМУ В РАД. СОЮЗІ: КОНЦЕРТ НА ВІДКРИТТЯ 12 З'ЇЗДУ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ!

Si В НЕДІЛЮ, 19 ЛИПНЯ, в годині 2.30 пополудні від­
будеться МАСОВИЙ МІТІНҐ, на якому буде данийВ

! ЗВІТ УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧО-ФАРМЕР- 
СЬКОЇ ДЕЛЕГАЦІЇ ДО РАД. СОЮЗУ

нопо-винайденяй лік, який пору- 
чаегг.ся їй такі недуги:

КВАСНІСТЬ ЖОЛУДКОВУ, НЕ­
СТРАВНІСТЬ. ГАЗ І ЗДУТТЯ, ПЕ­

ЧЕННЯ ПІД ГРУДЬМИ. 
Особливо рекомендується на:

БОЛНКИ ЖОЛУДКА І КИШОК.

Шия 41.25. — 3 пересилкою $131.

Продасться по всіх аптеках 
ЗА ГАРАНТІЄЮ, 

або пншіїь lia попишу адресу:

ДІВОЧА МАИДОЛІНОВА ОРХЕСТРА ПРИ ВІДДІЛІ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ

=?S=s=Éafc S=Taflê:^7—
влаштовує---------

В

! ЦІЄЇ СУБОТИ, 11-ГО липня
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ. У ВІННІПЕГУ

ST0MAG0L DRUG Co.! ...U
002 Selkirk Avenue 

WINNIPEG — MANITOBA
Одержуємо постіймо численні 

лисі и подяки.

ПЕРЕДЗ’ЇЗДОВИЙг=
СТАРАННЯМ ІНДУСТРІЯЛЬНОІ ЮНІЇ 

КРАВШЬКИХ РОБІТНИКІВ v

— відбудеться —
І КОНЦЕРТ=

УКРАЇНСЬКА РОБІТНИЧА МАСАРНЯ 
І БУЧЕРНЯ В ЕДМОНТОНІ.І В ЧЕТВЕР’, 9 ЛИПНЯ= ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ!і1 Виробляємо всякі старокраєві мясмі 

вироби, ик ковбаси, сальцесони і т. п., 
маємо ріжною рода свіже мясо на 
складі і ґросерії. І Іродаемо по умір- 
коваинх цінах. Замовлення висила­
ємо за готівку або на С.О.Д. Пишіть 
або заходігь на адресv :

WESTERN MEAT 
65 96тн St Edmi

Phone 21 751 7>
За точну і скору обслугу ручать 

Ф. Тітчин і И. Комарніцький

В ВОРКЕРС СЕНТРАЛ ГАЛ 
(Бенетайн І Ізобел)і і Продаємо ріжної величи­

ни ФІЛЬМИ до фотографіч­
них апаратів (колаків). Ви­
кінчуємо ФІЛЬМИ в протя­
гу ВІСІМ годин часу по умір- 
кованих цінах. Заходіть або 
пишіть до нас на слідуючу 
адресу:

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE 

6СЮ Sel*»** Avenue 
WiNNiFia - Man.

_ До цього концерту перед 12 з'їздом ТУРФДІМ йшла 
1 підготовка вже довший час. Дівоча Мандолінова Орхе- 
- стра вивчила нові музичні твори, солісти виступлять з 
= добірними іольо-піснями, будуть квартетні й дуетні ви- 
I ступи, танки в нових костюмах теж є на програмі. Про- 
Е грама незвичайно багата, різноманітна, дібрана, якраз на 

передз5здовий концерт. Приходьте всі!
І КОНЦЕРТ ПОЧИНАЄТЬСЯ ТОЧНО В ГОД. 8 ВЕЧЕРОМ

« ВСТУП 25 ЦЕНТІВ.
ПІІШІІІІШІІНІИІІШШІШІІІНІІНІІШІІІШІІІІІІІІШІІІШШІІНШНИНИШІІІІІІІІІШіК

і ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ
= Весь прихід піде на організаційні 
Е потреби юні. Тому приходіть і весе- 
= і ло забавтеся, ж одночасно теж допо- 
= і можіть будуванню революційної ро- 
~ бітничої юнії. Гратиме дРбра музика. 

Вступ за добровільними датками. По­
чаток в 8 годині вечером.

І
MARKET

ONTON, Alta1С2

і
КРАЄВИИ ЛІК НА ЖОЛУДОК

1 ВІННІПЕГ, МАН.
Старанням Польського Робітничого І 

Товариства у Вінніпегу відбудеться в; 
неділю, 12-го липня, на старимV місим 
в Морс ІІлсйс ВЕЛИКИМ ПІКНІК. Для 
любителів ганцю буде пригравати До­
бірна музика. Буде також цікавий 
спорт. Проситься всіх старших і мо­
лодших прийти на цей пікнік і прове­
сти неділю на свіжому повітрі. Празі 
непогоди пікнік відбудеться в Полі.

Пікніком

Лічить всі болі і хороби жолудка, 
помагає на подвигаття,-обірваним, не­
стравність, гази, біль і мерія під 
грудьми і в (миті, біль в кишках, ква­
сні сть і неприємний, віддих з рота, 
бит'я серця, безсонність, шум в ухах 
і годові j всі недомаї ання і б«ит жолуд 
ка Ціна $2.00.

Нововмиайдений лік на ревматизм 
(^Німеччині) $2.50. Маємо також ліки 
на венеричні хороби і йсякі жіночі 
недуги. 4

і

ПОШУК». ПОСАДИ
КОНЦЕРТ-ВЕЧІР НА ЗАКІНЧЕННЯ ПРАЦІ 

В УРДШКОЛІ У ВІННІПЕГУ
Англійсько-українська учителька по­

сади н англійській школі в Алберп. 
і Має один рік практики в учиїелюван- 
1 ні. По ширші інформації пишіть до.

VIOLET DR АРА К А 
704 2no Avf N Е.

Calcamv. Alta.

Роб. Домі.

і УКРАЇНСЬКИЙ склад ліків
І. LAZECZKO 

Manitoba Ave.. Winnipeg. Man
Саме перед 12 з’їздом ТУРФДІМ кінчають учні УРД- 

Школн у Вінніпегу свою цілорічну працю. Треба зроби­
ти підсумки навчальної роботи учнів прилюдно при у- 
часті всього робітництва у Вінніпегу. Приходьте всі

яе 884ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ

“ВОРКЕРС ЮНИТГ
Офіціальний орган 
Воркерс ЮнитІ Ліг 6ЦІЄЇ НЕДІЛІ, 12 ЛИПНЯ, В 8-ІЙ ГОД. ВЕЧ.=

І “Воркерс ЮшлГ виходитиме два 
раз* на місяць І писатиме про бо­
ротьбу на економічному фронті 

Подаватиме новннкн з руху чер­
воних треДд-юніА, з опозиційної 
боротьби в реформісти чннх трейд- 
юніях, про оргвнЬуваннв неорпні- 
зовяних! Ціла сторінка буде при-

ДО УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ НАІ

І КОНЦЕРТ-ВЕЧІР
І УЧНІВ -УРДШКОЛИ У ВІННІПЕГУ=
= свячена безробїтпо!
І На тому концерт-вечорі виступатимуть учні зі спі­

вами, промовами, звітами з цілорічної праці, декламаці­
ями, короткими оповіданнями. В програму кониерт-ве- 
чора входить 30 точок, концерт розчислений найбільше 
на дві годині.

Приходьте усі ралом з делегатами з'їзду підсумува­
ти працю учнів УРДШколи. Ми кличемо так само й усіх 
батьків на той концерт-вечір. Зробимо й виставку кни­
жечок дитячої й юнацької літератури, на якій працюють 
учні.

Міститиме СТЯТІЇ провідних това­
ришів трейд-юнійного руху в Злу­
чених Державах і іивмга країнах.І

І Обеднуйтеся довкола "Вор­
керс Юниті"! Замовляйте 
її пачками для розпродажі! 
Засилайте свою передплату! 
Цілорічна передплата $150: лівріч- 

75 центів. Гуртом продаж 
24 цента за число.

Передплату й замовлення 
--------  засилайте: --------

=
І
=

І
Е

1 t

ТОВАРИШІ! ВІДНОВИШ ПЕРЕДПЛАТУ ПА 
УІРАІНСШ РОБІТНИЧІ ВІСТИ!"

WORKERS UNITY
Room 56, 70 Lombard 8L 

Torontoa Ontarioчек

і ІÆ

ПРИЙМАЄТЬСЯ ПЕРЕДПЛАТУ
на новий місячний політико-скономічний 
та віультурно-проііагандистський журнал

ЗА БІЛЬШОВИЗАЦІЮ
Орган Центрального Виконавчого Комітету 

Комуністичної Партії Канади 
(в українській мові) І

ЖУРНАЛ МАЄ ЗАВДАННЯ:

1. Вияснювати поточні завдання Комуністич­
ної Партії, в звязку з каиадійськими полі­
тичними ті економічними питаннями, ухва­
ли її конгресів, пленумів ЦЬК то-шо.

2. Освітлювати тутешній та міжнародній ко­
муністичний рух.

1 Вияснювати теоретичні питання марксизму- 
ленінізму. w

4. Подавати приступно написаний матеріал по 
підготовці нових кадрів партійних членів 
та нового партійного активу.

ПЕРЕДПЛАТА НА РІК $1.50 Î-Î

---------і ------- ------- Адреса: ---------------------------- -----

Z A H ILSHOVIZ AT S I U
Ukrainian Labor Temple 

Cor. PRITCHARD AVE. A McGREGOR ST. 
WINNIPEG, MAN.

НЕ ПИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ,Ж?ОПРАВЛЯЄМОа
шо не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата I чиста.

ДЛЯ МІННИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

(Повідомляємо всі відділи наших організацій 
і все членство та читачів зокрема, шо Робітннчо- 
Фармерське Видавниче Товариство оправляє вся­
кого рода книжки по УМІРКОВАНІЛ ЦІНІ.

Ціна оправи різна: залежить від величини 
книжки й якости матеріялу.

Дешеві книжки оправляємо в грубий кольоро­
вий папір від 10 до 25 центів за книжку. Дороші 
книжки оправляється в шкіру (ледерет) від 25 и. 
вгору. На більшу скільйість книжок дається опуст.
ВИСИЛКУ КНИЖОК НАЗАД ОПЛАЧУЄМО САМІ.

ЗА ДОБР£ ВИКОНАНУ РОБОТУ РУЧИМО.

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
Торгове «>і 

Марка
НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ. ЯК РЕВМАТИЗМ. БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ. СУСТАВАХ. ПАХВИНАХ, БОЛЮ ГОЛОВИ, ВУХ. 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТКИ ТІЛА І Т. Л
До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕНИОГО ДИВА БЛЕК­

ГАВКА приготовленого з дічничиж ростим, коріння, кори, ішітів І ЙТІҐ, 
високо рекомендованої о на (.живлення ааиечимеиоі кроки. Ні пігул­
ки даіідно прочитують жоіудок і кишки від усіх лишиіх та нездоро­
вих матерій, робдиіь крок баштою і чисток» оздоровляють ксі органі 
тіла. Тисячі людей зживають Індйнкький (Регелснейк Ойд) Линимеш 
Блекгавка з найкращими наслідками і рек»»мендуюіь йою своїм знайо­
мим. Попробуйте і ви також будете вдоволені

Фляшина цего линмменту звиуайн«- продається за одного долара. 
Але з цим оголошенням ми робимо спеціальну оферту. Пришліть не 
оголошення разом з одним доларом, своє імя і адресу, :і ми виш.іем > 
вам оплаченою лочтовою виснлкокі ДВІ одно-доларові фляшк# лини- 
менту і одну одно-доларову коробочку піг> .Рік, 14-денної о дива Блек-» 
гавка. Таким чином отримаєте ці знамениті ліки, що коштують $1-00, 
тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВИПНІТЬ ЦЕ ОГОЛОШЕННЯ, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.

(РЕТВЛСНЕПК ОИЛ)

Замовлення шліть на адресу:

THE WORKERS AND FARMERS 
PUBLISHING ASS N, LTD.

Cor. Pritchard Ave. and McGregor St
MANITOBAWINNIPEG BLACKHAWK INDIAN REMEDY CO.

1536 DUNDAS St., W — TORONTO, ONT.

ПІКНІК КОМПАРТІЇ КАНАДИ!
ДИСТИКТОВЕ БЮРО КОМУНІСТИЧНОЇ ПАРТІЇ 

КАНАДИ У ВІННІПЕГУ

---------влаштовує

В НЕДІЛЮ, 12 ЛИПНЯ Ц. Р.
НА ФАРШ РЗТ 8 ІСТ

ПЕРШИЙ ВЕЛИКИЙ

ПІКНІК
В КОРИСТЬ “БОЙОВОГО ФОНДУ” НПН

В ПРОГРАМІ: СПОРТОВІ ІГРИ, ВСЯКІ ЗАБАВИ 
П ПРОМОВИ.

Робітники й робітниці! Проведіть неділю на свіжому 
повітрі, дальше за містом, серед природи. На пікніку 
будуть смачні старокраеві I тутешні перекуски, холодні 
напнтки, всякі несподіванки, а до всего того пригра­
ватиме добірна музика.

ЇДЬТЕ ВСІ Н* ПІКНІК І КЛИЧТЕ ДРУГИХ!
Розважтеся, а одночасно допоможіть одинокій бойовій 

партії, що бореться за Інтереси працк/ючих Канади.
ЯК ЇХАТИ: Беріть стріт кару -Килдонан" 

кінця. Та* треба пересісти на “Сейнт Но.Г кару і їдьте нею аж до 
Фортіер Евню. На мкмм вас стрінуть представники ііікнікового ко­
мітету. Використайте вільний час на відпочинок серед природи і 
своїх знайомих.

їдьте нею аж до

ч
і

' "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР, 9 ЛИПНЯ 1931.Сторона « , ІЧисло 82.
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